Дело № 1-436/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 06 августа 2025 года

Центральный районный суд города Челябинска в составе: председательствующего судьи Шершиковой И.А., 

при секретаре Малюгиной П.О.,

с участием:

государственных обвинителей Кузнецова Е.С., Бабаскина К.В., Тюлюнова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Мальцева И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ (3 преступления), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ в целях сбыта при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не имеющей разрешения на розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, что регламентировано ст. 4 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), в нарушение данного закона, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Получать сильнодействующие вещества ФИО1 решила путем незаконного приобретения по поддельным рецептам в аптеках г. Челябинска препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Для осуществления незаконного сбыта препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 создала в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» интернет-магазин (Telegram-канал) «i am Legend Чат», где разместила информацию о возможности приобретения у нее сильнодействующих веществ прегабалин и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), а также информацию о том, что для приобретения указанных препаратов необходимо осуществить их заказ, написав ей сообщение на ее аккаунт в мессенджере «Telegram» с ник-неймом «i am Legend God» (юзернейм @Le33God), зарегистрированный на абонентский номер №

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, подделав официальные документы - рецептурные бланки формы № утвержденной приложением № 2 к Приказу Министерства здравоохранения от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», использовала их и с их помощью незаконно в целях сбыта приобрела в неустановленной аптеке на территории г. Челябинска препараты, содержащие сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 14,88 грамма, которые продолжила незаконно в целях сбыта хранить в неустановленном месте 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 18 минут ФИО45, участвуя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», достоверно зная о том, что при обращении к пользователю аккаунта в мессенджере «Telegram» с ник-неймом 

<

адрес> зарегистрированного на абонентский номер №, можно незаконно приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, с использованием сети «Интернет» со своего аккаунта в мессенджере «Telegram» с ник-неймом

<

адрес> обратилась к ФИО1 на ее вышеуказанный аккаунт и договорилась о незаконном приобретении у нее 30 таблеток препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

После этого по указанию ФИО1, не осведомленной о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 18 минут ФИО45, участвуя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», перечислила на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № указанную ею сумму в 2500 рублей в счет оплаты незаконного сбыта и пересылки ей 30 таблеток препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). После этого, также по указанию ФИО1, ФИО45 сообщила ей адрес для доставки заказанных ею препаратов – г

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 36 минут ФИО1, не осведомленная о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», действуя с целью незаконного сбыта, упаковала в полимерный пакет 30 таблеток, препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 14,88 грамма. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 18 минут до 19 часов 36 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Челябинска, данный пакет с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества в крупном размере, передала не осведомленному о ее преступных намерениях и о содержимом пакета ФИО87, который являлся водителем автомобиля-такси марка машины с регистрационным знаком №, осуществив заказ на доставку данного пакета с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества в крупном размере, к адресу: 

<

адрес>, и его передачу ФИО45

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 18 минут до 19 часов 53 минут ФИО41 М.Д., не осведомленный о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а также не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и о содержимом пакета, на автомобиле марка машины с регистрационным знаком №, доставил полученный от ФИО1 пакет с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества в крупном размере, к дому 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 19 часов 59 минут передал его ФИО45

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 14,88 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО45, проведенного сотрудниками полиции в здании полиции по адресу: 

<

адрес>, последняя добровольно выдала переданный ей ФИО88. полимерный пакет, в котором находилось 30 таблеток.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут ФИО1 задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в Торгово-развлекательном Центре «Родник», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО46, участвуя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», достоверно зная о том при обращении к пользователю аккаунта в мессенджере «Telegram» с ник-неймом 

<

адрес> зарегистрированного на абонентский номер №, можно незаконно приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества, с использованием сети «Интернет» со своего аккаунта в мессенджере «Telegram», зарегистрированного на абонентский номер №, обратился к ФИО1 на ее вышеуказанный аккаунт и договорился о незаконном приобретении у нее 40 таблеток препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

После этого по указанию ФИО1, не осведомленной о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 08 минут ФИО46, участвуя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», перечислил на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № указанную ею сумму в 3200 рублей в счет оплаты незаконного сбыта и пересылки ему 40 таблеток препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). После этого, также по указанию ФИО1, ФИО46 сообщил ей адрес для доставки заказанных им препаратов – 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 59 минут ФИО1, не осведомленная о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», действуя с целью незаконного сбыта, упаковала в полимерный пакет 40 таблеток, препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 19,6 грамма. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 08 минут до 20 часов 59 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, данный пакет с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества в крупном размере, передала не осведомленному о ее преступных намерениях и о содержимом пакета ФИО47, который являлся водителем автомобиля-такси марка машины с регистрационным знаком №, осуществив заказ на доставку данного пакета с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества в крупном размере, к адресу: 

<

адрес>, и его передачу ФИО46

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 08 минут до 20 часов 59 минут ФИО47, не осведомленный о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а также не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и о содержимом пакета, на автомобиле «KIA Cerato» с регистрационным знаком №, доставил полученный от ФИО1 пакет с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества в крупном размере, к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут передал его ФИО46

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно препарата, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 19,6 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут в ходе личного досмотра ФИО46, проведенного сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в помещении гипермаркета «Теорема» по адресу: 

<

адрес> последний добровольно выдал переданный ему ФИО47 полимерный пакет, в котором находилось 40 таблеток.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, разместила часть препаратов, содержащих сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 29,46 грамма, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить в целях незаконного сбыта.

Оставшуюся часть препаратов, содержащих сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 40 граммов, а также препараты, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин, массой 44,66 грамма, ФИО1, незаконно храня при себе с целью сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 15 минут доставила в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 32 минут до 19 часов 15 минут ФИО1 осуществила пересылку в целях сбыта и незаконный сбыт части препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин, массой 5,46 грамма, ФИО13

Оставшуюся часть препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин, массой 39,2 грамма, а также препаратов, содержащих сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 40 граммов, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, находясь в Торгово-развлекательном центре «Родник», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а именно препаратов, содержащих сильнодействующее вещество прегабалин, массой 39,2 грамма, а также препаратов, содержащих сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), в крупном размере массой 69,46 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут ФИО1 задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в Торгово-развлекательном Центре «Родник», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов15 минут до 20 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в здании полиции по адресу: 

<

адрес> обнаружены 80 таблеток и 98 капсул с веществами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 46 минут до 02 часов 28 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты 60 таблеток.

ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, в судебном заседании суду пояснила, что действительно в период рассматриваемых событий занималась незаконным приобретением, хранением, пересылкой в целях сбыта, а равно незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимой в ходе предварительного расследования и в суде, показания ФИО1 данные в при производстве предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных ей в ходе досудебного производства с участием защитника адвоката, следует, что: 

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> проживает с сожителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (тел. №). Совместно проживают около 3 месяцев. Также они перестали совместно проживать с ее мужем ФИО3 около 5 месяцев. Во время совместного проживания с ФИО29, ФИО29 употреблял препараты «

<

данные изъяты> При этом для их приобретения тот приобретал посредством сети «Интернет» рецепты. В последующем ФИО29 понял, что выгоднее и удобнее самому подделывать рецепты для приобретения данных препаратов в аптеках. В ДД.ММ.ГГГГ они совместно проживали с ФИО29 по адресу: 

<

адрес>. В это время ФИО29 занимался продажей каких-то препаратов, как позже выяснилось - сильнодействующих веществ, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, а именно 

<

данные изъяты>». Первое время она не вмешивалась в его деятельность. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО29 просил у нее помощи, в реализации вышеуказанных сильнодействующих веществ. На тот момент она знала, что данные препараты содержат сильнодействующие вещества, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации. Она согласилась реализовать совместно с ФИО29 данные сильнодействующие вещества, при этом в то время она не думала, о том, что им может грозить какая-либо ответственность. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 в одной из типографий приобрел партию напечатанных бланков рецептов. Также в ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 приобрел в одной из организаций, занимающихся созданием печатей - печати медицинских учреждений. В последующем ФИО29 заполнял данные рецепты, ставил на них печати медицинских учреждений и приобретал по данным рецептам препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Первое время, примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 приобретал вышеуказанные препараты в аптеке «Лика» расположенной по адресу: 

<

адрес>. В последующем ФИО29 стал приобретать данные препараты также в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес> аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ она стала оператором «Telegram» канала созданного ФИО29, посредством которого осуществлялась реализация препаратов «

<

данные изъяты> содержащих сильнодействующие вещества. В данном канале она вела переписку с пользователями, желающими приобрести тот или иной препарат. Она озвучивала цену товара, отправляла покупателям реквизиты банковской карты, на которую необходимо переводить денежные средства в счет оплаты товара. Данные банковские карты были оформлены на ее имя либо на имя ФИО29. После поступления денежных средств она отправляла товар по указанному покупателем адресу посредством курьерской доставки «Яндекс Такси». Стоимость препарата «

<

данные изъяты> составляла 1500 рублей за блистер, стоимость препарата 

<

данные изъяты> составляла 500 рублей за блистер. В последующем они стали повышать цены. Время от времени они удаляли одни аккаунты в приложении «Telegram» и регистрировали при этом новые. Покупателей было очень много, в день по одному или более заказов. В настоящее время она не помнит, сбывала ли она данные препараты ДД.ММ.ГГГГ, доставка которого была осуществлена по адресу: 

<

адрес>. Возможно отправляли. Вся информация об отправленных заказах содержится в ее мобильном телефоне, который был изъят у нее сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Пароль разблокировки экрана: «№Они с ФИО29 перестали совместно проживать в ДД.ММ.ГГГГ С начала ДД.ММ.ГГГГ, для продажи вышеуказанных препаратов она зарегистрировала учетную запись под псевдонимом 

<

адрес>). В данном канале она вела переписку от мужского имени в целях конспирации. При этом бланки рецептов и печати она заказывала у ФИО29, так как у нее не было возможности их приобрести. За печати она перевела на банковскую карту ФИО29 денежные средства в сумме около 3000 рублей, также за бланки рецептов она переводила ФИО29 денежные средства в сумме 1000 рублей. При этом печати были идентичны, одних медицинских учреждений. Также ей известно, что ФИО29, после их расставания продолжал продавать вышеуказанные препараты. При этом у ФИО29 было зарегистрировано несколько учетных записей в приложении «Telegram». Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном л.д.

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ранее данные показания в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, а также иные пояснения данные ей в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, подтверждает в полном объеме, данные показания и пояснения являются правдивыми, готова ответить на дополнительные вопросы следователя. Кроме того хочет пояснить, что в настоящее время она проживает с сожителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с бывшим мужем ФИО3 они официально развелись в ДД.ММ.ГГГГ, но фамилию она оставила ФИО82. В настоящее время она беременна от ФИО18, срок беременности 17 недель. Также с ней проживает её первый ребенок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится на её иждивении. На вопрос следователя, оформляли ли вы или оформлено ли у вас разрешение на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов, что регламентировано ст. 4 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств», имеете ли вы медицинскую лицензию, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, нет. На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у вас были обнаружены и изъяты 4 упаковки препарата 

<

данные изъяты>» и 2 упаковки препарата 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружены и изъяты 3 упаковки препарата 

<

данные изъяты> Когда, как и при каких обстоятельствах вы приобрели указанные препараты, с какой целью, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, вышеуказанные препараты, изъятые у неё она приобретала в различное время в аптеках 

<

адрес> по изготовленным ей поддельным рецептам, как и рассказывала ранее. Точно сказать когда в какое время, при каких именно обстоятельствах она покупала каждую из коробок вышеуказанных препаратов она не может, так как не помнит. Данные препараты, изъятые у неё она приобретала с целью последующего их сбыта различным покупателям, которые она осуществляла в созданном ей телеграмм-канале «

<

адрес> Она знала, что препарат «трамадол» содержит сильнодействующее вещество трамал, а препарат 

<

данные изъяты> содержит сильнодействующее вещество прегабалин, оборот которых ограничен на территории РФ. Насколько она знает, данные таблетки снимают сильный болевой эффект и поэтому их в основном не по медицинскому назначению употребляют наркоманы, когда у тех начинается ломка. Сама она наркотические средства и вышеуказанные препараты не употребляла и не употребляет. На вопрос следователя, каким образом Вы осуществляли сбыт указанных препаратов, в какой период времени, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, как она рассказывала в предыдущем допросе еще в ДД.ММ.ГГГГ, когда она жила вместе с ФИО3 тот стал заниматься продажей препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, такие как «

<

данные изъяты> Сначала ФИО3 занимался этим самостоятельно один, для этой цели тот приобрел печати различных медицинских учреждений и врачей, а также где-то распечатал бланки рецептов, которые ФИО3 заполнял, проставлял на них печати и потом в аптеках 

<

адрес> покупал вышеуказанные препараты. Данные препараты ФИО3 потом продавал через телеграмм-каналы, тот их постоянно менял, она помнит следующие названия: «Доктор Флекс», «Вишенка» - это те каналы, с которых они работали в ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3, потом когда они расстались у ФИО3 был телеграмм-канал под названием «Паша Техник» и другие, но их названий она не помнит. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 к своей деятельности привлек её сначала в качестве оператора, то есть общалась с покупателями, потом стал отправлять её в аптеки для приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, по поддельным ФИО3 рецептам. В середине января 2023 года они с ФИО3 расстались, перестали жить вместе, она переехала квартиру по адресу: 

<

адрес>, а ФИО3 уехал жить к свои родителям. После того как они расстались, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сказал, что тому нечем платить алименты, и стал давать ей бланки рецептов на покупку препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на которых уже были проставлены оттиски медицинских учреждений, примерно штук по 5 в неделю, чтобы она могла самостоятельно покупать такие препараты и продавать через свой телеграмм-канал. Так как у неё не было работы и иного дохода, и ей ничего более не оставалось делать, она создала в мессенджере Телеграмм телеграмм-канал 

<

адрес> через который стала осуществлять продажу препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, такие как 

<

данные изъяты> Денежные средства от продажи которых приходили ей на её банковскую карту Сбербанк или Альфабанк. Отправляла она заказанные и оплаченные препараты покупателям через Яндекс – доставку, доставку оплачивал сам покупатель. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 передал ей печати и стопку бланков рецептов примерно штук 100 пустых, после чего она смогла уже самостоятельно изготавливать поддельные рецепты на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Хочет пояснить, что с середины января 2023 года она с ФИО3 вели свою деятельность по сбыту препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, раздельно друг от друга, то есть ФИО3 не имеет никакого отношения к деятельности телеграмм-канала 

<

адрес> а она не имеет никакого отношения к деятельности телеграмм канала ФИО3. Единственное они с ФИО3 взаимодействовали по поддельным бланкам, поддельным печатям. Препараты, содержащие сильнодействующие вещества («Трамадол», «Лирика») она закупала по мере необходимости, то есть по мере поступления заказов на конкретный препарат от покупателей. Рецептурные бланки она подделывала также по мере необходимости, то есть по мере поступления заказов на конкретный препарат от покупателей. Если бы заказы на конкретный препарат не поступал, она бы не изготавливала поддельные рецептурные бланки на него и не приобретала бы данный препарат. Умысел на изготовление поддельных рецептурных бланков с целью приобретения в последующим по ним препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также на сбыт указанных препаратов возникал по мере поступления заказа от покупателя. На вопрос следователя, имел ли еще кто-либо доступ к телеграмм-каналу «

<

адрес>), с которого вы осуществляли незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, подозреваемая ФИО40 К.Е. (ФИО15) пояснила, нет, доступ к указанному каналу имела только она, всю переписку по нему осуществляла только она лично. На вопрос следователя, каким абонентским номером вы пользовались в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ момента задержания – ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО40 К.Е. (ФИО15) пояснила, № На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружены и изъяты печати: «Общество с ограниченной ответственностью «Неврологическая клиника доктора ФИО48» 

<

адрес> Хочет пояснить, что такого врача нет, это данные знакомой ФИО3, это тот подсказал ей какие именно печати заказывать. Печати она заказывала через своего знакомого по имени Эльмар, тот работает таксистом, возможно его номер телефона записан у неё в изъятом телефоне, где именно тот заказывал эти печати она не знает. Денежные средства за печати она переводила Эльмару на банковскую карту порядка 7000-8000 рублей. Примерно в середине марте 2023 года ФИО3 передал ей печати «Общество с ограниченной ответственностью «Неврологическая клиника доктора ФИО48» 

<

адрес> и стопку бланков рецептов примерно штук 100 пустых. Денежные средства за печати она переводила ФИО3 на банковскую карту порядка 1500 рублей. Данные печати ей были необходимы для подделки рецептурных бланков, на основании которых она в последующем в различных аптеках 

<

адрес> приобретала препараты, содержащие сильнодействующие вещества, сбыт которых осуществляла в дальнейшем через свой телеграмм-канал. На вопрос следователя, пользовались ли Вы другими печатями или только этими? Проставлял ли ФИО3 своими печатями оттиски на Ваших поддельных рецептурных бланках, с помощью которых Вы в последующем приобретали препараты, содержащие сильнодействующие вещества, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, как она говорила они с ФИО3 вели свою деятельность по сбыту препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, раздельно друг от друга, но они взаимодействовали по поддельным бланкам, поддельным печатям. То есть когда ФИО3 изготовил печати, о которых она указала выше, тот сказал, что проставил ими печати на своих рецептурных бланках и только потом тот отдал печати ей. И потом в последующем до нашего задержания ФИО3 приезжал к ней и она ему проставляла на рецептурных бланках имеющиеся у неё печати, которые ФИО3 в последующем использовал для приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. В настоящее время не скажет сколько таких бланков было. Она знает, что у ФИО3 были также свои печати, но она не помнит от каких медицинских учреждений они были и от каких врачей. ФИО3 ей свои печати на рецептурных бланках после ДД.ММ.ГГГГ не проставлял. До того как тот передал ей вышеуказанные печати (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3 передавал ей рецептурные бланки с уже проставленными на них печатями, но она уже не помнит от каких медицинских учреждений они были и от каких врачей, она не обращала на это внимание. Она после ДД.ММ.ГГГГ иными печатями не пользовалась, только теми, которые были изъяты у неё в ходе обыска. На вопрос следователя, пользовались ли Вы печатями для изготовления поддельных рецептов, с целью приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, сбыт которых вы в последующем осуществляли посредствам своего телеграмм-канала 

<

адрес> подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, она таких печатей не помнит, но ей знакома печать «Врач невролог ФИО7», ей кажется у них были такие бланки еще когда они жили вместе ДД.ММ.ГГГГ. Возможно бланки с вышеуказанными печатями у них также были еще когда они жили ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружены и изъяты пустые медицинские рецептурные бланки (форма №, утвержденная приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н)? Когда, как и при каких обстоятельствах вы приобрели указанные бланки, с какой целью, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, все изъятые у неё в ходе обыска бланки рецептов ей передал в середине марта ФИО3 как она рассказывала выше. На вопрос следователя: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружены и изъяты пустые медицинские рецептурные бланки (форма №, утвержденная приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н) с печатными графами в левом верхнем углу «Клиника ФГБОУ ВО ЮУГМУ Министерство здравоохранения Российской Федерации 

<

адрес> тел.: № Когда, как и при каких обстоятельствах вы приобрели указанные бланки, с какой целью, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, примерно в конце февраля 2023 года она попросила у ФИО3 бланки рецептов, тот сказал ей прийти к его другу ФИО19, который проживал в районе 

<

адрес>, точного адреса она не помнит и Дмитрий передал ей эти бланки. На вопрос следователя, сбывали ли Вы иным лицам поддельные рецептурные бланки, на которых проставляли оттиски печатей, изъятых у Вас в ходе обыска, с целью последующего приобретения иными лицами препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, нет, она никому такие рецептурные бланки не продавала и не передавала. На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у вас был обнаружен и изъят рукописно заполненный рецепт на имя ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющий право на приобретение препарата 

<

данные изъяты> оттисками печатей «

<

адрес> Когда, как и при каких обстоятельствах вы его изготовили? Кто вносил в него рукописные записи и кто проставлял печати? С какой целью Вы хранили указанный рецепт, подозреваемая ФИО40 К.Е. (ФИО15) пояснила, данный рецепт она изготовила самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ, рукописные записи она вносила лично, печати она проставляла на данном рецепте также самостоятельно, имеющимися у неё печатями. Она планировала приобрети по данному поддельному рецепту препарат под названием «Лирика», который содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> с целью его последующего сбыта. На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружены и изъяты рукописно заполненные рецепты, - на имя ФИО50 от ДД.ММ.ГГГГ с оттисками печатей 

<

адрес>; на имя ФИО51 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющий право на приобретение препарата 

<

данные изъяты>, с оттисками печатей 

<

адрес> «Для справок больничных листов рецептов ООО «Неврологическая клиника доктора ФИО48»*

<

адрес>*Российская Федерация»; а также незаполненные рецептурные бланки, на которых имеются оттиски печатей, указанных выше. Когда, как и при каких обстоятельствах вы их изготовили? Кто вносил в них рукописные записи и кто проставлял печати, с какой целью Вы хранили указанные рецепты, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, данные рецепты она изготовила самостоятельно, но когда именно она не помнит, в рецептах они указывали разные даты, не всегда именно тот день когда заполняли, так как рецепты действуют 15 дней. Рукописные записи она вносила в эти рецепты лично, печати она проставляла на данных рецептах также самостоятельно, имеющимися у неё печатями. Она планировала приобрети по данным поддельным рецептам препарат под названием «Лирика», который содержит сильнодействующее вещество прегабалин, а также препарат «

<

данные изъяты> который содержит сильнодействующее вещество трамадол, с целью их последующего сбыта. На вопрос следователя, просили ли вы кого-нибудь заполнять поддельные рецепты, с целью приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, сбыт которых вы в последующем осуществляли посредствам своего телеграмм-канала? Если да, то кого, при каких обстоятельствах? Посвящали ли вы данных лиц в свои преступные планы, делили ли прибыль, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, она никого не просила заполнять поддельные рецепты, она всегда заполняла их самостоятельно (лично). На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружена и изъята упаковка с пустыми желатиновыми капсулами. Когда, как и при каких обстоятельствах вы приобрели указанные капсулы, с какой целью, подозреваемая ФИО1 ФИО90 пояснила, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ заказала эту упаковку с пустыми желатиновыми капсулами, но так и не воспользовалась ими. В это время ФИО3 не давал ей поддельных рецептов, и материально не помогал, а заказы на препараты содержащие сильнодействующие вещества у неё были, она думала, что может насыпать в них муку или молотый сахар и продавать под видом таких препаратов, но не стала так делать. На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ в ходе Вашего личного досмотра и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в Вашем жилище у вас были обнаружены и изъяты полимерные почтовые пакеты. Когда, как и при каких обстоятельствах вы приобрели указанные почтовые пакеты, с какой целью, подозреваемая ФИО40 К.Е. (ФИО15) пояснила, она покупала эти пакеты в магазине «Упакофф», она заворачивала в них проданные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые отправляла либо по почте, если заказы были в другие города или Яндекс-доставкой если по 

<

адрес>. На вопрос следователя, осуществляли ли вы сбыт посредством своего телеграмм-канала 

<

адрес> препарата 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, который доставляли по адресу 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, она уже точно не помнит, все переписка есть у неё в телефоне, она допускает, что действительно осуществила указанный сбыт, если данный заказ был на её телеграмм-канала «

<

адрес> Подозреваемой ФИО15 предъявлен почтовый полимерный пакет на поверхности которого имеется фрагмент листа бумаги белого цвета, на которой имеется рукописная запись, выполненная красителем синего цвета «

<

адрес> изъятый в ходе личного досмотра ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: Вами или иным лицом нанесена рукописная надпись «ДД.ММ.ГГГГ подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, данная надпись была выполнена ей. Соответственно может сказать, так как она работала одна, то это действительно она продала препарат, находящийся в данном почтовом пакете, ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя, осуществляли ли вы сбыты посредством своего телеграмм-канала «I am Legend God» (юзер-нейм@Le33God) препарата «Лирика», заказы с которыми отправляли по почте в 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, с других городов заказы поступали не часто, она действительно в конце апреля – начале ДД.ММ.ГГГГ отправляла пару заказов с препаратом «Лирика»в 

<

адрес>. Подозреваемой ФИО15 предъявлены почтовые полимерные пакеты на поверхности которых имеются графы, заполненные рукописным текстом: 1) в графе от кого ФИО53, номер мобильного телефона +№, откуда 

<

адрес>, кому ФИО8, номер мобильного телефона № куда 

<

адрес>, индекс места назначения 

<

адрес> 2) в графе от кого ФИО53, номер мобильного телефона №, откуда 

<

адрес> кому ФИО9, номер мобильного телефона № куда 

<

адрес>, индекс места назначения 

<

адрес>, изъятые в ходе выемок в почтовых отделениях АО «Почта России» 16 и 29 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос следователя: Вами или иным лицом нанесены рукописные надписи на предъявленных вами в ходе допроса почтовых пакетах, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на предъявленных ей почтовых пакетах рукописные надписи выполнены ей. Она запаковала данные препараты, заполнила почтовые пакеты, она специально указала другие данные отправителя и адрес, но телефон она указала свой. Данные посылки она попросила отнести на почту своего знакомого по имени Степан, который проживал в соседнем доме, так как у неё в тот день заболел ребенок и она сама не успевала на почту. Она увидела Степана на улице и с балкона скинула ему посылки, чтобы тот отнес их на почту. Степан отнес данные посылки за 7 капсул препарата «Лирика», который содержит сильнодействующее вещество прегабалин, так как Степан сам наркоман. На вопрос следователя, знаете ли вы какой порядок законного приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, оборот которых ограничен в РФ, в аптеках, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, нет. На вопрос следователя, в каких аптеках вы приобретали препараты, содержащие сильнодействующие вещества? Фармацевты знали о том, что рецепты, на основании которых вы приобретаете препараты, содержащие сильнодействующие вещества, поддельные? Проверяли ли они Ваши документы при предъявлении вами поддельных рецептов, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, она покупала данные препараты в «Государственной аптеке», расположенной по адресу: 

<

адрес> (фармацевты ФИО30 и ФИО34), в «Государственной аптеке», расположенной по адресу: 

<

адрес> (фармацевты ФИО36, а вторую не помнит). Еще в ДД.ММ.ГГГГ, когда точно не помнит, ФИО3 познакомил её в этих аптеках с указанными фармацевтами и они продавали ей и ФИО3 препараты, содержащие сильнодействующие вещества, и никогда ни о чем никогда не спрашивали. За это она при покупке препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, покупали еще у тех товары дня, об этом фармацевты говорили им сами при покупке. Фармацевты на её взгляд знали, что рецепты, на основании которых они приобретали препараты, содержащие сильнодействующие вещества, поддельные. В рецептах они всегда указывали разные фамилии, но не обращали на это внимания. Они никогда не проверяли у них паспорта. Они все знали их в лицо. Хочу также пояснить, что в указанных аптеках одна и та же заведующая, как ее зовут она не помнит, она также их знала и продавала препараты, содержащие сильнодействующие вещества, по поддельным рецептам. Также в ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе ФИО3 несколько раз покупала препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, по поддельным рецептам в аптеке «Лика», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в». Но после того, как они с ФИО3 расстались в ДД.ММ.ГГГГ она в данной аптеке никогда не покупала данные препараты (л.д.

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в настоящее время чувствую себя хорошо, жалоб на здоровье нет, показания, которые она давала ранее при допросе её в качестве подозреваемой, полностью подтверждает. Перед началом допроса подозреваемой воспроизведена аудиозапись разговоров, полученная в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», записанная на магнитный накопитель – СD-диск, упакованный в бумажный конверт, клапан конверта оклеен печатью: «Для пакетов МВД России УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>» с подписью, с пояснительной надписью: «CD №с». На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит фармацевту, которую зовут ФИО26, та работает в аптеке «Государственный аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она со своего телефона № позвонила на городской телефон №. В ходе телефонного разговора она просит ФИО26 «забронировать» препараты, содержащие сильнодействующие вещества, под названием: Лирика и Трамадол, так как ей известно со слов фармацевтов данной аптеки, что на 1 аптечный пункт для продажи на сутки выделяют 5 пачек препарата под названием «Лирика» и 10 пачек под названием «Трамадол». Поэтому нужно было звонить в 9 часов утра и договариваться с фармацевтами, чтобы те оставляли указанные препараты, иначе могут выкупить другие, и ей не хватит. Фармацевтов, в данном случае именно ФИО26, она по телефону предупреждала, что именно в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ.23 она приедет и выкупит препараты, и после этого сотрудник аптеки ей оставлял «Трамадол», «ФИО22» и «Лирику». ФИО26 по телефону ей сказала, что ДД.ММ.ГГГГ препарат, под названием «ФИО22», «Лирика» закончился, а «Трамадол» привезут сегодня. Она сказала ФИО26, что приеду в тот день, только позже. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 11 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО10, который приходится ей отцом. По телефону она сказала папе, что в качестве обезболивающего препарата можно дать таблетку трамадола. Папа спрашивал, что какую таблетку можно дать брату, так как тот сломал палец. Кроме того, папе она рассказывала ранее, что продает препараты, которые снимают боль, но тот не знал, что данные препараты запрещены в «свободной» продаже. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО104, который приходится ей знакомым. ФИО95 работает водителем такси. Она пользовалась услугами ФИО100 постоянно. ФИО101 её возил в аптеку, когда она выкупала препараты: «Лирика», «Трамадол», также возил по другим делам. Иногда ФИО103 покупал у неё «ФИО22». ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут ей позвонил ФИО97 и спросил может ли она продать тому «ФИО22» с дозировкой 300. Она сказала, что препарата с такой дозировкой нет, есть только дозировка «150». ФИО102 спросил у неё, стоимость. Она сказала, что стоимость 1 пачки составляет 1200 рублей. ФИО96 сказал, что купит у неё 1 пачку. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 17 часов 51 минута ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО98. По телефону ФИО99 говорит, что хочет купить у неё 1 пачку препарата «ФИО22». Она сказала, что в настоящее время у неё нет «Прегабалина», также сказала, что на следующий день до обеда она купит данный препарат. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 18 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО40 К.Е. (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО94. По телефону ФИО93 говорит, что не может до неё дозвониться. Сказал, что хочет приобрети «ФИО22». Она ФИО115 сказала, что у неё появился «ФИО22» с дозировкой 300. Сказала, что в упаковке 8 листов по 7 таблеток, всего 56 таблеток. Она продавала 7 листов по 1200 рублей. ФИО92 сказал, что сильно торопится, и попросил продать препарат через час. Она согласилась. В тот день она продала ФИО114 1 лист «Прегабалина» за 1200 рублей. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит её знакомой по имени ФИО107. Ей позвонила на номера телефона 

<

***> (им пользуется она), с телефона, которым пользуется ФИО106: №. ФИО105 она знает с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО91 ей написала в телеграмм, и попросила продать «Трамадол», она согласилась. С тех пор они общались. Позже, примерно в январе 2022 года, она дала той своей номер телефона, они начали поддерживать товарищеские отношения. Из разговоров с ФИО111 ей стало известно, что та употребляет наркотическое средство героин, на протяжении нескольких лет. Когда та не может приобрести героин, то обращается к ней, чтобы она продала той «Трамадол», так как данный препарат «снимает ломку». Кроме того, хочу пояснить, что ФИО112 ранее ей помогала выкупать препараты из аптеки, когда ей было некогда или не с кем оставить ребенка. В тот день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО108 взяла у неё 2 рецепта на «Трамадол», сказала, что выкупит себе одну пачку, а вторую пачку привезет ей. Зачем ей нужна вторая пачка препарата «Трамадол», ФИО113 у неё не спрашивала и она не говорила. ДД.ММ.ГГГГ она звонила Алине и говорила, что ждет ту, когда ФИО109 вернут ей препарат «Трамадол», либо рецепты. ФИО110 сказала, что ездит по аптекам, и не может выкупить данный препарат. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 14 часов 09 минута ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан ей голос, второй голос принадлежит фармацевту по имени ФИО34, которая работает в аптеке «Государственный аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она со своего телефона № позвонила на городской телефон аптеки: ДД.ММ.ГГГГ ходе телефонного разговора она просит ФИО34 не отдавать пачку с «Лирикой» ФИО3, так как сама решила ее приобрести и продать в тот день. В тот период времени она уже не проживала с ФИО82. Но фармацевты данной аптеки знали, что они женаты. О том, что они женаты фармацевты узнали при следующих обстоятельствах: первым сбытом приобретением препаратов по поддельным рецептам, начал заниматься ФИО29, и тот первый познакомился с сотрудниками данной аптеки. Когда ФИО29 не мог сам приехать и выкупить препараты по поддельным рецептам, тот просил её ехать в аптеку, при этом звонил сотрудникам аптеки и говорил, что тот не может приехать за препаратами, просил отдать ей. Когда она приезжала в аптеку, то сотрудникам аптеки говорила: «Она от ФИО119», передавала им рецепты и выкупала препараты. ФИО34 ей ответила, что та тоже разговаривала по телефону с ФИО3, и объяснила тому, что на 1 рецепт, можно приобрести 1 пачку препарата, содержащего сильнодействующие вещества. Также спросила, точно ли она приедет в тот день выкупать данный препарат, она ответила, что точно приедет. На вопрос следователя чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО116. Ей позвонил ФИО117, она ему говорит, что может продать «Лирику» дозировка 300, но продаю очень дорого – 2600 рублей за 1 лист. Также сказала, что неизвестно, когда будет в продаже следующий раз «Лирика», так как данный препарат не отечественного производства, и весной ДД.ММ.ГГГГ в продаже бывает крайне редко. Также по телефону ФИО118 уточнил еще раз стоимость препарата, она сказала, что стоимость 1 листа «Лирики» – 2600 рублей. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 09 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит фармацевту – ФИО26. Фамилии фармацевтов она не знает. По телефону она хотела «забронировать товар». ФИО26 ей сказала, что есть «Трамадол» с дозировкой «50», других интересующих её препаратов нет. Она сказала ФИО26, что не будет приобретать данный препарат, так как такая маленькая дозировка пользуется маленьким спросом. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит её знакомой ФИО120. По телефону ФИО121 просит прощения за то, что забрала бланки рецептов и деньги ДД.ММ.ГГГГ. Сказала, что может дать ей три таблетки, так как думала, что она тоже употребляю данные препараты. Она сказала, что ей не нужны указанные таблетки. Кроме того, Алина ей сказала, что деньги, которые та брала у неё ДД.ММ.ГГГГ отдать в настоящее время не может, отдаст позже. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО3, её бывшему мужу. По телефону ФИО82 просит перевести тому денежные средства в сумме 100 рублей, так как тому не хватает денег приобрести препарат «ФИО22», просит сделать перевод на карту «Альфа Банка». Она согласилась. После допроса диск был упакован в тот же конверт, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «№ Главное Следственное Управление ГУ МВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «Уголовное дело №. Результаты оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО15 диск CD №с», участвующие лица расписались (л.д.);

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в настоящее время чувствует себя хорошо, жалоб на здоровье нет, показания, которые она давала ранее при допросах её в качестве подозреваемой, полностью подтверждает. Показания дает добровольно после консультации с защитником, без оказания на неё психического и физического давления. Далее перед началом допроса подозреваемой воспроизведена аудиозапись разговоров, полученная в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», записанная на магнитный накопитель – СD-диск, упакованный в бумажный конверт, клапан конверта оклеен печатью: «Для пакетов МВД России УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>» с подписью, с пояснительной надписью: «CD №с», другой край конверта оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «№ Главное Следственное Управление ГУ МВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «Уголовное дело №. Результаты оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО15 диск CD №с», с подписями. На вопрос следователя чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит её знакомой по имени ФИО125. Ей позвонила на номер телефона № (им пользуется она), с телефона, которым пользуется ФИО122: №. ФИО123 просит её продать той препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Она сказала, что продаст. Но в настоящее время она не помнит, продала той препарат или нет, так как прошло много времени. Кроме того, хочет пояснить, что она не хотела общаться с ФИО124, и делала это как можно реже, так как та очень навязчивая. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 11 часов 46 минута ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, данной аудиозаписи записан ей голос, второй голос принадлежит её знакомой по имени ФИО126. Ей позвонила на номер телефона № (им пользуется она), с телефона, которым пользуется ФИО131: №. Алина вновь ей позвонила, и спросила, когда она сможет продать той препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Но ФИО127 никогда не платила за таблетки, всегда обещала отдать деньги позже, но не отдавала, поэтому по телефону она сказала той, что продаст не препарат «ФИО22», а препарат «Габопентин», и «Трамадол» по 2 таблетки. ФИО132 согласилась. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 11 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит её знакомой по имени ФИО130. Она позвонила ФИО128, назвала место встречи – школа №, которая находится по адресу: 

<

адрес>. Договорились, что на встречу придет муж ФИО133 – ФИО134, так как сама та не смогла прийти. Поэтому она согласилась. Она очень хотела, чтобы от неё отстала эта ФИО129. Поэтому согласилась. Также по телефону она попросила Алину поговорить с ней, пока идет на встречу с ее мужем, так как ранее не была знакома с тем. Также по телефону спрашивает у той, где можно заказать печати для изготовления рецептов, так как после расставания с ФИО3, последний забрал рецептурные бланки и печати. Алина ей сказала, что ФИО29 поступил не красиво. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО3. ФИО82 ей позвонил и по телефону сказала, что нашел аптеку, в которой можно выкупить препараты, содержащие сильнодействующие вещества по поддельным рецептам – аптека «Лика», которые были изготовлены ей и ФИО82. При этом сказал, что у того нет денег на приобретение данных препаратов. Она сказала, что у неё тоже нет денег. Но можно взять у её мужа – ФИО28 (тот был на работе), купить данные препараты, продать их, и деньги вернуть Славе. Это нужно сделать, пока Слава находится на работе, так как если тот узнает, что она взяла без разрешения деньги, тому будет не приятно. ФИО29 согласился. Также спросил её, есть ли кому продать данный препарата. Она ответила, что на «Лирику» всегда есть покупатели. Также по телефону договорились, что выкупят 2 пачки «Лирики» это 8 листов, из них 5 листов ей, а 3 листа - ФИО29. Кроме того, договорились встретиться с ФИО29 у аптеки «Лика», которая находится по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит. Она сказала, что находится возле торгового центра «Фокус». После разговора с ФИО29, она вернулась домой, где взяла из копилки Славы 5000 рублей на препараты. Далее вызвала такси и доехала до аптеки, где её уже ждал ФИО82. Отдала ФИО82 деньги, тот зашел в аптеку и выкупил 2 пачки препарата «Лирика». Она в аптеку не заходила, ждала его возле аптеки. Рецепты на приобретение данных препаратов были у ФИО82. Данные рецепты были изготовлены им. ФИО82 не было несколько минут. Когда ФИО82 вышел, то передал ей 5 листов препарата «Лирика». Данные препараты она продала в тот же день, кому именно не помнит. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 19 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит Эльмару, который приходится ей знакомым. Эльмар работает водителем такси. Она пользовалась услугами Эльмара постоянно. Эльмар ей позвонил, и спросил, почему она тому не звонит, так как она должна тому 2000 рублей. Она сказала, что она заболела. Она ранее просила Эльмара найти человека, который может изготовить ей печати. Но Эльмар так и не приехал забрал документы для изготовления печатей. Договорились, что в следующий раз приедет и заберет. Она сказала, что при встрече отдам тому деньги. Эльмар у неё спросил, есть ли у неё «ФИО22», она сказала, что есть несколько листов. Далее разговор был на бытовые темы. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 09 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит фармацевту, которую зовут ФИО34, та работает в аптеке «Государственный аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она со своего телефона № позвонила на городской телефон №. В ходе телефонного разговора она просит ФИО34 «забронировать» препараты, содержащие сильнодействующие вещества, под названием: «Лирика» и «Трамадол», так как ей известно со слов фармацевтов данной аптеки, что на 1 аптечный пункт для продажи на сутки выделяют 5 пачек препарата под названием «Лирика» и 10 пачек под названием «Трамадол». Поэтому нужно было звонить в 9 часов утра и договариваться с фармацевтами, чтобы те оставляли указанные препараты, иначе могут выкупить другие, и ей не хватит. Фармацевтов, в данном случае именно ФИО34, она по телефону предупредила, что именно в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ.23 она приедет и выкупит препараты. С ФИО34 у неё не было других тем для общения. Познакомилась с той только тогда, когда они с ФИО82 приобретали препараты в аптеках. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 10 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит фармацевту, которую зовут ФИО34, та работает в аптеке «Государственный аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она со своего телефона № позвонила на городской телефон №. В ходе телефонного разговора она представилась, сказала, что её зовут «ФИО27». Также сказала, что проспала, поэтому звонит сейчас, а не в 09 часов, как договаривались ранее. ФИО34 ей сказала, что узнала её и «забронировала» для неё препараты, содержащие сильнодействующие вещества, под названием: «Лирика» и «Трамадол». Она поблагодарила ту и сказала, что приедет позже. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО3. Она позвонила ФИО82 сама. В тот день ФИО82 забрал сына и с ним провел весь день. Она позвонила тому и спросила, когда можно забрать ребенка. Также сказала ФИО135 что тот должен ей 2 листа «Лирики». ФИО136 сказал, что помнит и привезет ей указанный препарат. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 15 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит ФИО3. Она позвонила ФИО82 сама. Спросила хочет ли тот «заработать», для этого нужно позвонить в аптеку на 

<

адрес> договориться о приобретении препарата содержащего сильнодействующее вещество «Трамадол». Также сказала, что нужно съездить в аптеку, выкупить препарат, который привезти ей. ФИО82 согласился. ФИО82 выполнил её просьбу, она ему заплатила 1 000 рублей. После чего продала указанный препарат. ФИО82 за выполненную работу передал 1000 рублей. Рецепты на приобретение данного препарата изготовил ФИО82. У неё не было в тот период времени своих рецептов. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данных аудиозаписях, и о чем идет речь в 21 час 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, 10 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, 17 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, 16 часов 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данных аудиозаписях записан её голос, второй голос принадлежит её знакомой по имени ФИО139. Ей позвонила на её номер телефона: № (им пользуется она), с телефона, которым пользуется ФИО138: №. ФИО137 в указанных телефонных разговорах просила её продать препараты, содержащие сильнодействующие вещества, и рецепты. Та ей пообещала. После чего передавала той указанные препараты, но деньги ей ФИО144 не всегда отдавала, только обещала отдать позже. Также в разговорах обсуждали цену указанных препаратов, место встречи, где ФИО142 заберет у неё данные препараты. Кроме того, в разговорах она говорила ФИО143, что сама употребляю наркотическое средство мефедрон, но это не правда. Она обманывала ФИО145, что бы та не приставала к ней, и не просила её дать той рецепты и препараты, содержащие сильнодействующие вещества, так как ФИО140 не всегда отдает ей деньги за данные препараты. Брала их в долг, при этом говорила, что отдаст деньги позже, а сама не возвращала деньги. То есть она говорила той, что не продаст данные препараты, так как сама употребляет меферон. Несмотря на это, ФИО141 ей неоднократно звонила и просила продать той «ФИО22». Кроме того, она ФИО146 говорила по телефону, что в аптеке не может каждый день покупать препараты, содержащие сильнодействующие вещества, так как в аптеке не все, а только определенные сотрудники продают ей данные препараты, то есть препараты она выкупает не каждый день. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данных аудиозаписях, и о чем идет речь в 09 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, 18 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит фармацевту, по имени ФИО34, фамилию той не знает, всегда обращалась по имени, та работает в аптеке «Государственный аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она со своего телефона № звонит на городской телефон аптеки: № В ходе телефонных разговоров она просит ФИО34 «забронировать» препараты, содержащие сильнодействующие вещества, под названием: «Лирика» и «Трамадол», так как ей известно со слов фармацевтов данной аптеки, что на 1 аптечный пункт для продажи на сутки выделяют 5 пачек препарата «ФИО22», «Лирика» и 10 пачек «Трамадол». Поэтому нужно было звонить каждый день в 9 часов утра и договариваться с фармацевтами, чтобы те оставляли указанные препараты, иначе могут выкупить другие, и ей не хватит. Кроме того, по телефону она иногда предупреждала ФИО34, что не сможет в какой - то из дней сама приехать, говорит, что по рецептам, которые изготовлены ей, выкупать препараты приедет ФИО3, так как не с кем оставить ребенка. ФИО82 приобретает данные препараты для неё, после чего отправляет их ей на такси. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данной аудиозаписи, и о чем идет речь в 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данной аудиозаписи записан её голос, второй голос принадлежит фармацевту, которую зовут ФИО26, та работает в аптеке «Государственный аптечный склад», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она со своего телефона № позвонила на городской телефон №. В ходе телефонного разговора она спрашивает ФИО26, есть ли в продаже препарат, содержащий сильнодействующее вещество «Трамадол». ФИО26 ей сказала, что такой препарат есть в продаже. Она спросила сможет ли та ей продать данный препарат. ФИО26 сказала, что сможет продать. Она той ответила, что сейчас приедет. Также по телефону спрашивает ФИО30 ФИО33, есть ли еще в наличии препарат «ФИО22». ФИО26 ответила, что в настоящее время данный препарат уже закончился. Тогда она спросила у той, завтра та работает или заведующая аптеки, ФИО26 ответила, что завтра опять той смена. Она попросила ее оставить на завтра 1 пачку препарата «ФИО22». ФИО26 пообещала оставить ей данный препарат. На вопрос следователя, чьи разговоры записаны на данных аудиозаписях, и о чем идет речь в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, на данных аудиозаписях записан её голос, второй голос принадлежит её сожителю ФИО2. ФИО40 знал, чем она занимается, то есть знал, что она «подделывает» рецепты, дающие право приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в аптеках, но был против этого. Сам тот не принимал участие в этом. Ей не помогал, рецепты не заполнял, печати не выкупал. В разговорах она рассказывает ФИО40, что с ФИО82 договорилась о том, что тот поможет ей приобрести препарат, содержащий сильнодействующие вещества. Данные препараты ей ФИО29 отправит доставкой, также объяснила тому, что она в аптеку сама не пойдет, пойдет ФИО82, и ей купит данные препараты, она только нарисует рецепты. После допроса диск был упакован в тот же конверт, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «№ Главное Следственное Управление ГУ МВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «Уголовное дело №. Результаты оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО15 диск CD №с. Конверт вскрыт в ходе допроса ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ участвующие лица расписались л.д.

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в настоящее время чувствует себя хорошо, жалоб на здоровье нет, показания, которые она давала ранее при допросах её в качестве подозреваемой, полностью подтверждает. Показания дает добровольно после консультации с защитником, без оказания на неё психического и физического давления. В настоящее время хочет пояснить, что она покупала препараты содержащие сильнодействующие вещества «Трамадол», «Лирика», «ФИО22» по поддельным рецептам в аптеке «Государственная аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес> (фармацевты ФИО30 и ФИО34), в аптеке «Государственная аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес> (фармацевт ФИО36, а вторую не помнит). Кроме того, указанные препараты продавала заведующая аптек по адресам: 

<

адрес>, в аптеке «Государственная аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данные фармацевты знали, что она приобретает препараты, содержащие сильнодействующие вещества по поддельным рецептам. Она ходила к тем практически каждый день, одному человеку столько рецептов не выписывают. В рецептах она и ФИО82 всегда указывали разные фамилии, но фармацевты (ФИО34 и ФИО30) не обращали на это внимания. Те все знали её и ФИО29 в лицо, поэтому прекрасно понимали, что препараты по предоставленным рецептам выкупают не лица, которые указаны в рецепте. Первый начал заниматься приобретением препаратов, содержащих сильнодействующие вещества по поддельным рецептам - ФИО29. Тот с фармацевтами познакомился первый. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 заболел и не смог сам поехать в аптеку, что бы приобрести препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Но покупатели ждали, поэтому ФИО29 позвонил в аптеку и кого – то из фармацевтов предупредил, что не сможет сам приехать, также сказал, что приедет его жена, то есть она. По телефону попросил ФИО29 фармацевта продать ей препарат, содержащий сильнодействующее вещество, по рецептам, которые она принесет. Данные рецепты были изготовлены ФИО3, тот сам внес записи в графы в рецепты и сам поставил печати. Фармацевт согласилась. После этого, она взяла у ФИО29 рецепты, и проехала в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Кто именно из фармацевтов ей продал препараты, содержащие сильнодействующие вещества по просьбе ФИО29 в тот день, она в настоящее время не помнит. После этого, ФИО29 также еще несколько раз звонил в аптеку фармацевтам, и просил продать препараты, содержащие сильнодействующие вещества ей по поддельным рецептам, которые были изготовленным ФИО29, так как тому было некогда, либо болел. После того, как она 2 или 3 раза съездила в аптеку, «по звонку ФИО29», то сама познакомилась с фармацевтами, и в последующем сама без предупреждения и звонка ФИО29 ездила в аптеку и покупала препараты, содержащие сильнодействующие вещества по поддельным рецептам. Постепенно она познакомилась с ФИО34 и ФИО30. И начала приходить в аптеку каждый день с поддельными рецептами за препаратами, содержащими сильнодействующие вещества. Фармацевты ФИО34 и ФИО30 просто продавали ей препараты, содержащие сильнодействующие вещества, по предоставляемым ею рецептам, не проверяли их. Фармацевты продавали и ей и ФИО29 препараты по рецептам. Хочет пояснить, что в ДД.ММ.ГГГГ от ФИО29 она узнала, что фармацевты начали продавать им препараты, содержащие сильнодействующие вещества: «Лирика», «ФИО22» и «Трамадол» только при условии, что они купят препараты из акции «Товар дня». Это те препараты, которые пользуются наименьшим спросом, либо на них заканчивается срок годности. Товары из данной категории нужно было приобретать на сумму не менее 800 рублей. То есть, если они отказывались приобретать данные товары, то препараты, содержащие сильнодействующие вещества, им фармацевты в аптеке не продавали. Далее, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей ФИО29 рассказал, что тот утром звонит в аптеку, и просит фармацевтов ФИО34 и ФИО30 оставить необходимое количество препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, так как на них большой спрос, и если вовремя не «забронировать» данные препараты, то может их не быть в наличии. Кроме того, ей ФИО29 рассказал, что «лимит» продаж на одну аптеку в день составляет 5 пачек препарата «Лирика», 5 пачек препарата «ФИО22» и 5 пачек препарата «Трамадол», большее количество пачек не продают. ФИО29 ей сказал, что это правило установила заведующая аптеки. Также ей известно со слов ФИО29, по такой же схеме, тот приобретает препараты, содержащие сильнодействующие вещества у заведующей аптеки. Она 1 раз у той так же покупала указанные препараты по поддельным рецептам. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ от ФИО29 ей стало известно, что препараты, содержащие сильнодействующие вещества, на поддельные рецепты, изготовленные тем, тот приобретает и в аптеке «Государственная аптека» по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 также позвонил в аптеку по указанному адресу и сказал фармацевту, что сам не сможет приехать за препаратом, так как болеет, и приедет его жена, то есть она. ФИО29 дал ей поддельные рецепты, изготовленные тем самим. На данные рецепты она приобрела препараты, содержащие сильнодействующие вещества. В аптеке по указанному адресу ей известна фармацевт по имени ФИО36. С кем договаривался ФИО29, она не помнит. Но позже, она приобретала данный препарат именно у фармацевта ФИО36, у второго фармацевта, она препараты, содержащие сильнодействующие вещества, не приобретала. В аптеке по указанному адресу, она также вместе с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, приобретала товары из категории «Товары дня». Как она понимает, за продажу указанных товаров, фармацевты получали процент с продажи. В аптеке по указанному адресу она сама редко приобретала препараты, содержащие сильнодействующие вещества, так как в основном посещала аптеку по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, хочет пояснить, что с ДД.ММ.ГГГГ она начала уже сама звонить утром фармацевтам в аптеки «Государственная аптека» по адресам: 

<

адрес>, и просить тех «забронировать» для неё препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Сотрудники аптек ФИО36, ФИО30 и ФИО34 уже знали её в лицо и узнавали по телефону, как постоянного клиента. По телефону она представлялась по имени, говорила, что она тех «постоянщик», то есть постоянный клиент, и говорила, какое количество препарата, а также наименование препарата, которое необходимо «забронировать». Кроме того, хочет пояснить, что в основном препараты, содержащие сильнодействующие вещества: «ФИО22», «Лирика» и «Трамадол», она приобретала в аптеке «Аптечный склад» по адресу: 

<

адрес>. Препараты, содержащие сильнодействующие вещества, она покупала для продажи, и фармацевты, работающие в аптеке по данному адресу: 

<

адрес>, знали, что препараты «Лирику», «ФИО22», «Трамадол» она продает, а не сама употребляет. Об этом она говорила и лично, в ходе беседы и по телефону, когда «бронировала» препараты. О том, что она продает препараты, содержащие сильнодействующие вещества другим лицам, которые у тех покупаю по поддельным рецептам, фармацевты ФИО34 и ФИО30 узнали при следующих обстоятельствах: когда она звонила утроим и говорила тем, что у неё много заказов на препарат, поэтому просит оставить определенное количество препарата. Либо были разговоры о том, что поступил заказа на «Лирику», есть ли она в наличии, если есть то какое количество препарата. Если фармацевт говорила, что в наличии нет необходимого препарата, содержащего сильнодействующего вещества, то она спрашивала, когда поступят в продажу, так как ей необходимо сказать клиенту, когда приезжать на «товаром». В указанных аптеках, препараты, содержащие сильнодействующие вещества: «Лирика», «ФИО22» и «Трамадол» раздельно, то есть по пластинам не продавали, продавали только всю коробку полностью, так как это учетный препарат, на каждой упаковки есть серия и номер партии. В аптеках она приобретала указанные препараты: «Лирика» - 2200 рублей (4 листа по 14 таблеток в каждом листе), а продавала за 2000 - 2500 за лист, в зависимости от дозировки, «ФИО22» - 1800 рублей (8 листов по 7 таблеток в каждом), продавала за 1500 – 2000 рублей за лист, «Трамадол» она покупала по 4 упаковки с препаратами из категории «Товар дня» за 1700 рублей (в одной упаковки 2 листа по 10 таблеток), а продавала по 700 рублей за лист. Также хочет пояснить, что в ходе допроса в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ей были прослушаны телефонные разговоры с фармацевтами ФИО34 и ФИО30. В ходе телефонных разговоров, она фармацевтами, работающими в аптеке «Государственная аптека» по адресу: 

<

адрес>. Также о чем разговоры были даны пояснения. Также ей известно со слов ФИО29, что фармацевты продавали тому препараты, содержащие сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах: тот приезжал в аптеку, но «лимит» продаж на препараты, содержащие сильнодействующие вещества тот день был закончен. ФИО29 оставлял поддельный рецепт и деньги, фармацевт тому отдавал необходимые препараты, указанные им в предоставленном поддельном рецепте, а «через кассу проводили» данный препарат на следующий день. Либо когда ФИО29 не мог приехать за препаратами и был очень занят, тот звонил в аптеку и предупреждал фармацевтов, что сам не сможет приехать, приедет курьер, которому тот отдаст рецепты и деньги. Фармацевты соглашались. Курьер привозил фармацевтам поддельные рецепты и деньги, те в обмен на них, фармацевт передавал курьеру препараты, содержащие сильнодействующие вещества. Препараты, которые содержат сильнодействующие вещества: «Лирика», «ФИО22» и «Трамадол», имеют в своем составе активное вещество, такое же, как и название препаратов. Действие на организм указанных препаратов - это снятие наркотической ломки, кроме того, они действует как антидепрессант, то есть фактически имеют сходное воздействие, как наркотическое средство на организм, и также вызывают зависимость. Все указанные препараты: «Лирика», «ФИО22» и «Трамадол» имеют одинаковое действие на организм. Препарат, который пользуется спросом - «Лирика», потому что он более эффективен при снятии наркотической ломки л.д.

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в настоящее время чувствует себя хорошо, жалоб на здоровье нет, показания, которые она давала ранее при допросах её в качестве подозреваемой, полностью подтверждает. Показания дает добровольно после консультации с защитником, без оказания на неё психического и физического давления. На вопрос следователя, расскажите об обстоятельствах сбыта препарата «Трамадол» ДД.ММ.ГГГГ, который доставляли по адресу 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, схема сбыта ею препаратов, содержащих сильнодействующие вещества: «Трамадол», «Лирика», «ФИО22» следующая: в телеграмм-канала 

<

адрес> который вела она, поступают сообщения от приобретателей, в которых те спрашивают стоимость препарата, дозировку, время доставки и способ оплаты. Она отвечала на сообщения, рассказывала, какие препараты, содержащие сильнодействующие вещества имеются в продаже, какая дозировка у каждого препарата, стоимость препарата с определённой дозировкой, также рассказывала способы доставки: «Яндекс Доставка (такси)», «Почта России». Постоянным клиентам, которым доверяла отдавала указанные препараты из рук в руки. Денежные средства от сбыта препаратов покупатели перечисляли на банковскую карту «Тинькофф», которая оформлена на ФИО3 Это было период с ДД.ММ.ГГГГ когда они вместе с тем занимались сбытом. После чего, карта ФИО82 была заблокирована банком, так как ФИО82 не предоставил сведения банку, подтверждающие легальность денежных средств, поступающих на карту. Далее ФИО82 на своего знакомого, кого именно она не знает, оформил новую карту, и на эту карту, покупатели переводили средства. Хочет дополнить, что некоторые покупатели в переписке называли препараты, содержащие сильнодействующие вещества определенным сленгом, например: препарат «Лирика» - Лариса. После того, как она и приобретатель договаривались о наименовании препарата, количестве, стоимости и способе его доставки, приобретатели сообщали адрес, куда необходимо доставить товар, она вызывала такси, отдавала препарат, покупатели его доставку оплачивали сами при получении препарата. Водителям такси, она не говорила, о том, что посылка содержит препараты, содержат сильнодействующие вещества. Сами препараты она убирала в почтовые пакеты, поэтому таксисты не видели, с чем отвозят посылку. Почтовые пакеты она покупала в магазине, где продается упаковочный материал. Кроме того, хочет пояснить, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года, она начала заниматься сбытом препаратов, содержащих сильнодействующие вещества самостоятельно, так как они с ФИО82 расстались. С указанного периода времени покупатели начали перечислять денежные средства на карту «Тинькофф», которая оформлена на неё. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ данную карту заблокировали, так как не выплачивала своевременно кредит, поэтому денежные средства покупатели переводили на карту ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ – её сожителя. ФИО40 её не спрашивал о поступлениях на его банковскую карту, так как у того не было мобильного банка, следовательно, тот не был осведомлен о том, что на его карту приходят деньги. Кроме того, ФИО40 не знал, что она занимается сбытом препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Она ему просто говорила, что помогает ФИО82 приобрести данные препараты. ФИО147 ругал её, так как тому это не нравилось. Хочет дополнить, что ей известно, что медицинские рецептурные бланки (форма №, утвержденная приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н), заполненные медицинским работником, действуют в течении двух недель, то есть время с момента получения рецепта от врача до его выкупа из аптеки, должно пройти не более 14 дней. Рецепты она заполняла в день приобретения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, но дату на рецептах указывала другую, на 2-3 дня раньше, так как обычно день в день никто не ходит в аптеку выкупать рецепты. Фамилии в рецептах указывала своих знакомых: ФИО148 – это девушки, с которыми она ранее отбывала наказание, ФИО84 её девичья фамилия, ФИО218 – адвокат, который защищал её по предыдущей судимости, и другие, все перечислить не может, так как в настоящее время не помнит, адреса в рецепте указывала вымышленные, сама придумывала. В день примерно поступало от приобретателей 10 заказов, но она не брала больше 5 заказов, в основном 3-4 заказа, так как у неё маленький ребенок. Не было времени идти на почту и отправлять большое количество заказов. Если пользоваться часто услугами такси, то приезжает один и тот же водитель, может заподозрить что-то. Она принимала заказы, которые приходили утром. После чего звонила в аптеку, «бронировала» препараты, содержащие сильнодействующие вещества, ездила и выкупа их, и в течении дня отправляла покупателям, после поступления денежных средств на карту. Рецепты на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, заполняла дома, по адресу: 

<

адрес>. Ранее с ДД.ММ.ГГГГ рецепты она заполняла в аптеке, так как проживала с родителями, и не хотела, что бы они знали, чем она занимается. Печати на изготовление рецептов и сами бланки, она хранила всегда при себе, и по мере необходимости ставила печати и заполняла рецепты. Сбыт препарата «Трамадол» ДД.ММ.ГГГГ, который доставляли по адресу 

<

адрес>, ей был осуществлен по указанной выше схеме. В телеграмм – канал поступил заказ, она приняла его, изготовила рецепт в тот же день, только число на рецепте указала другое. Выкупила указанный препарат, упаковала в почтовый конверт, при этом написала собственноручно надпись: 

<

адрес>», и отправила курьером». На вопрос следователя, расскажите об обстоятельствах сбыта препарата «Лирика», ФИО8 (телефон №) адрес: 

<

адрес>, которые были изъяты в ходе выемок в почтовых отделениях АО «Почта России» 16 и 29 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, с других городов заказы поступали не часто, она действительно ДД.ММ.ГГГГ отправляла пару заказов с препаратом «Лирика» в 

<

адрес>. Препараты «Лирика» сбыла по указанной выше схеме. В телеграмм-канала 

<

адрес> от указанных лиц пришли сообщения, она забронировала препараты в аптеке, после чего изготовила поддельные рецепты, в тот день она находилась по адресу: 

<

адрес>. Далее съездила в аптеку «Государственная аптека», выкупила препарат «Лирика» по поддельным рецептам, вернулась домой, упаковала в почтовые конверты, собственноручно заполнила адреса приобретателей. Она специально указала другие данные отправителя и адрес, но телефон она указала свой. Данные посылки она попросила отнести на почту своего знакомого по имени ФИО149, который проживал в соседнем доме, так как у него в тот день заболел ребенок и она сама не успевала на почту. Она увидела ФИО153 на улице и с балкона скинула ему посылки, чтобы тот отнес их на почту. ФИО151 отнес данные посылки. ФИО150 не знал, что в посылках находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, так как она тому не говорила, а ФИО152 не спрашивал. Хочет пояснить, что покупатели после получения препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, ей отписывались и писали отзыв в телеграмм – канал» л.д.

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в настоящее время чувствует себя хорошо, жалоб на здоровье нет, показания, которые она давала ранее при допросах её в качестве подозреваемой, полностью подтверждает. Показания дает добровольно после консультации с защитником, без оказания на неё психического и физического давления. На вопрос следователя, поясните, где именно Вы заказывали изготавливали поддельные рецепты, на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно ставили печати и вносили записи в них, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, точное место она в настоящее время не помнит, либо возле аптек, либо возле дома, либо дома, когда проживала со ФИО154. Точно сказать не может. На вопрос следователя, в каких аптеках Вы приобретали препараты, содержащие сильнодействующие вещества по рецептам, которые изготавливали сами, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, все препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые она продавала, приобретала в аптеках: АО «Областной аптечный склад» по адресам: 

<

адрес>. В других аптеках она препараты, содержащие сильнодействующие веществ не покупала. Точное место, где она проставляла печати и вносила записи в каждый рецепт ДД.ММ.ГГГГ, она не помнит, но может точно сказать, что бланки рецептов, которые ей передал ФИО82 после того, как она перестала с ним проживать, были без печатей и штампов. Печати и штампы она поставила потом сама, ФИО82 об этом не сказала. Она приходила к нему домой позже, за вещами, так как не все вещи забрала, когда переезжала, и именно в тот момент проставила печати. ФИО82 не видел, как она это делала. Возможно тот выходил из квартиры. А позже, когда именно не помнит, она купила у ФИО82 печать и штамп: «Клиника доктора ФИО48», а также печать: «Врач ФИО5», а позже и сама подделала печать и штамп ИНВИТРО-Урал 

<

адрес> и печать «Врач ФИО6». На вопрос следователя, каким способом Вы доставляли препараты, содержащие сильнодействующие вещества покупателям, подозреваемая ФИО40 К.Е. (ФИО15) пояснила, препараты, содержащие сильнодействующие вещества покупателям она всегда доставляла посредством Яндекса доставки из 

<

адрес>, из других городов, такси не заказывала, а также почтовыми отправлениями через АО «Почта России». Хочет пояснить, что она когда выносила посылки с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества курьерам, надевала мужскую ФИО20 куртку. При встрече с курьерами, в целях конспирации надевала на голову капюшон. ФИО21 не знал, чем она занимается до мая 2023 года, до момента задержания, отношения к незаконному сбыту препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, тот не имел. На вопрос следователя, ранее Вы говорили, что рецепты дающие право на приобретение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, Вам отдал ФИО3 с проставленными печатями и штампами в ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время Вы говорите, что сами поставили печати, как можете это объяснить, подозреваемая ФИО1 (ФИО15) пояснила, я в настоящее время точно может сказать, что печати и штампы она поставила сама, ФИО82 об этом не сказала. Она приходила к тому домой позже, за вещами, так как не все вещи забрала, когда переезжала, и именно в тот момент проставила печати. ФИО82 не видел, как она это делала. Возможно тот выходил из квартиры. А позже, когда именно не помнит, она купила у ФИО82 печать и штамп: «Клиника доктора ФИО48», а также печать: «Врач ФИО5», а позже и сама подделала печать и штамп ИНВИТРО-Урал 

<

адрес> и печать «Врач ФИО6». Ранее она говорила не точные сведения. В настоящее время она вспомнила точно л.д.

от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вину в предъявленном обвинении по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, признаю в полном объеме. Показания, которые давала ранее при допросах её в качестве обвиняемой полностью поддерживает и настаивает на них. Больше ей добавить нечего. В содеянном раскаивается, обязуется больше такого не совершать. Хочет добавить, что ранее у неё были фамилии ФИО84 (девичья фамилия), ФИО82 (фамилия по первому мужу), и в настоящее время ФИО22, взяла фамилию второго мужа л.д.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, дополнений суду не представила. 

Заслушав ФИО1, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, ее виновность подтверждается следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО54, ФИО57, ФИО55, ФИО59, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО54 следует, что он состоит в должности старшего уполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что неустановленные лица, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram», осуществляли незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, под ник-нейм 

<

адрес> Далее в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что лицо, использующее ник – нейм 

<

адрес> является ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО15 территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации осуществляли незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества «Трамадол», «ФИО22» и «Лирика», при личных встречах с приобретателями, из круга знакомых, путем отправки указанных препаратов курьерами, через агрегатор «Яндекс Go», а также пользуясь услугами АО «Почта России», путем отправки почтовых отправлений. Кроме того, в ходе проведения оперативно – технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных по абонентским номерам: № и пользователям которого является ФИО15 установлено, что данные препараты она приобретала по поддельным рецептам в аптеках АО Новороссийская, 

<

адрес>. Для пресечения преступной деятельности ФИО15, а также для документирования ее преступной деятельности, было принято решение о проведении оперативно – розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО15 Так, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, было вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ, было вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения указанных оперативно – розыскных мероприятий принимали участие оперуполномоченные ФИО56, ФИО57, ФИО58 и ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 действуя в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» написала заявление – добровольное согласие на участие в данном мероприятии. От ФИО59 ему стало известно, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО15, ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО55 в каб. № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена переписка с личного мобильного телефона «Айфон 11» с установленным на нем приложением мессенджера «Telegram» ник-нейм 

<

адрес> абонентский номер №, привязанного к данному аккаунту, а именно: в 15 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ отправила сообщения в мессенджере «Telegram», ФИО15 – ник-нейм 

<

адрес> о наличии каких-либо веществ на сегодня (дата сообщения ДД.ММ.ГГГГ), на что получила ответ о наличии в продаже препарата, содержащего сильнодействующее вещество «Трамадол», по цене 800 рублей за один блистер. После чего ФИО45 задала вопрос о наличии трех блистеров и способе оплаты. ФИО15 отправила сообщение ФИО45, что для оплаты заказа необходимо перечислить денежные средства на банковскую карту «Промсвязьбанк» №, а после оплаты отправить чек и написать состав заказа. ФИО45 написала, что в ближайшее время переведет денежные средства и спросила цену за доставку, отправив адрес для доставки: 

<

адрес>. ФИО15 сообщила, что стоимость доставки составит 100 рублей. ФИО45 ответила, что переведет денежные средства и отправит чек о переводе. В 18 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 повторно написало ФИО45 сообщение с вопросом о продаже препаратов, содержащих сильнодействующее вещество. На что ФИО45 ответила, что отправляет денежные средства. Далее в ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 50 мин ФИО56 в присутствии двух понятых в том же кабинете досмотрела ФИО45 В ходе личного досмотра ФИО45 запрещенных или ограниченных в свободном обороте веществ, предметов и денежных средств не обнаружено. По данному факту был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. Далее ФИО59 в присутствии этих же понятых, ФИО45 вручил денежные средства в общей сумме 2500 рублей купюрами по 1000 рублей – 2 штуки, 100 рублей – 5 штук, которые предварительно были откопированы. По данному факту был составлен протокол, все участвующие лица расписались. После чего ФИО45 в сопровождении ФИО58, направилась в отделение «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с помощью банковского терминала внесла врученные ей сотрудниками полиции денежные средства в сумме 2500 рублей на свою банковскую карту «Сбербанк» номер №. Во время следования до отделения «Сбербанк» ФИО45 ни с кем в контакт не вступала. После поступления денежных средств на банковский счет «Сбербанк», ФИО45 в 18 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществила со своего мобильного телефона «Айфон 11» с установленным на нем приложением «Сбербанк», перевод денежных средств в сумме 2500 рублей на банковскую карту «Промсвязьбанк» №, и отправив скриншот о перечислении денежных средств за три блистера препарата, содержащего сильнодействующее вещество «Трамадол», указав адрес доставки: подъезд №, 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО15 попросила написать абонентский номер для связи с курьером. ФИО45 указала свой абонентский №, после чего отправила сообщение ФИО15 Далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 36 мин. ФИО15 отправила скриншот ФИО45 о том, что курьер выехал к месту доставки на автомобиле марка машины в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак №. После чего ФИО45 проследовала по улицам 

<

адрес> с сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и стала ожидать курьера у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время движения по улицам 

<

адрес>, ФИО45 постоянно находилась под наблюдением сотрудников УНК ГУ МВД по 

<

адрес>, ни с кем в контакт не вступала. В 19 час 50 мин ДД.ММ.ГГГГ подъехал курьер на автомобиле марка машины в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак №, и в 19 час. 58 мин. курьер передал ФИО45 полимерный пакет с заказанным веществом - посылкой, содержащей трамадол. Далее ФИО45 в сопровождении ФИО58 проследовала обратно в каб. № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут, проведенного ФИО57 добровольна выдала полимерный пакет с находящейся в нем картонной упаковкой комбинированного цвета с основной надписью «ТРАМАДОЛ 100мг» с 3 блистерами по 10 таблеток в каждом, всего 30 таблеток. Указанные предметы были упакованы в полимерный файл пакет, горловина была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, все участвующие лица расписались. Также изъят чек о зачислении денежных средств в сумме 2500 рублей на банковскую карту «Сбербанк», пользователь ФИО45, чек о переводе на сумму 2500 рублей на банковскую карту «Промсвязьбанк» № чек о переводе 139 рублей за доставку курьеру на банковскую карту «Тинькофф», получатель ФИО12, номер телефона получателя + № По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Далее было принято решение о задержании ФИО15, которое было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законом «Об оперативно – розыскной деятельности» вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении владельца интернет магазина в мессенджере «Телеграм» «I am Legend Чат», то есть ФИО15 проживающей по адресу: г. 

<

адрес>. Оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено за адресом проживания ФИО3: 

<

адрес>. Данное ОРМ «Наблюдение» проводили он, ФИО59, ФИО60 и ФИО55 В ходе мероприятия установлено, что около 16 час. 00 мин. ФИО15 совместно с мужчиной, позже установлено - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вышли из адреса проживания, сели в такси и улицами города направились в аптеку АО «Государственный аптечный склад», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 зашла в помещение аптеки, а ФИО40 В.И. находился в такси. Спустя 5 минут ФИО15 вышла из аптеки снова села в такси и автомашина проследовала в здание торгово – развлекательного комплекса «Родник», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 и ФИО159 находилась в здании около 2-х часов. Наблюдение за ФИО15 и ФИО158 велось непрерывно, с поля зрения они не выходили. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 15 мин ФИО15 совместно с ФИО155 вышли из здания комплекса «Родник», где ФИО15 подошла к водителю автомобиля марка машины государственный регистрационный № регион, и передала водителю полимерный сверток с содержимым, после чего данный автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. За данным автомобилем проведение оперативно – розыскного мероприятия осуществляли он и ФИО60, а ФИО55 и ФИО59 продолжили проведение ОРМ «Наблюдение» за ФИО15 и ФИО156 в торговом комплексе «Родник». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что автомашина марка машины, государственный регистрационный знак № регион, улицами города проследовал к дому № по 

<

адрес>, где остановилась. После чего водитель данного автомобиля вышел и подошел ко второму подъезду указанного дома. В это время из подъезда 2 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышел мужчина, одетый в темную футболку и темные шорты. Позже установлена его личность - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 35 мин им и ФИО60 задержаны водитель автомобиля марка машины государственный регистрационный знак № регион, далее установленного как - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ФИО13 после чего, все были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В это время ФИО59 и ФИО55, находясь в торгово – развлекательном комплексе «Родник», осуществляли наблюдение за ФИО15 и ФИО160., которые посещали разные магазины указанного ТРК. Далее в 20 час 05 мин ФИО15 и ФИО157 были задержаны и доставлены в здание УНК. Далее было принято решение о досмотре ФИО13 Досмотр ФИО13 проводил оперуполномоченный ФИО60 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО13 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО13 сказал, при нем имеется препарат, содержащий сильнодействующее вещество «Лирика». В ходе досмотра у ФИО13 обнаружено и изъято: сотовый телефон с 2 сим – картами, ключи, почтовый полимерный пакет с содержимым. Пакет не вскрывался, он был упакован в полимерный файл – пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Телефон и ключи не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также было принято решение о досмотре ФИО162. Досмотр ФИО163. проводил он. Досмотр начат ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 05 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО165. предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО164 пояснил, что указанных предметов не имеет. В ходе досмотра у ФИО161. ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее было принято решение о досмотре ФИО15, досмотр который проводила ФИО57 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 15 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО15 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО15 пояснила, что имеются препараты, содержащие сильнодействующее вещество, которые хранила при себе для сбыта л.д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО57 следует, что она является действующим сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, состоит в должности старшего оперуполномоченного. В ее должностные обязанности входит противодействие незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>. Она проводила личный досмотр ФИО15 Досмотр начат ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 15 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО15 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО15 пояснила, что имеются препараты, содержащие сильнодействующее вещество, которые последняя хранила при себе для сбыта. После чего, в ходе личного досмотра у ФИО15 изъято: рецепт на препарат «Pregabalin 0,3», закрытая коробка с основной надписью «Лирика 300мг», распакованная коробка с основной надписью «Лирика 300мг», внутри которой 3 блистера с капсулами, 4 коробки с основной надписью «Трамадол 100мг», 12 полимерных конвертов почтовых, связка ключей 6 штук и брелок, паспорт на имя ФИО15, сотовый телефон «Ксиаоми» с 2 сим-картами оператора связи «Теле2» абонентские номера: № В ходе досмотра коробка с основной надписью «Лирика 300мг», коробка с основной надписью «Лирика 300мг», с 3 блистера с капсулами, 4 коробки с основной надписью «Трамадол 100мг», упакованы в полимерный файл пакет, горловину которого перевязали, опечатали фрагментом бумаги с оттисками печатей, где сделана пояснительная надпись и участвующие лица расписались, 12 полимерных конвертов почтовых упакованы в бумажный конверт, опечатан аналогичным образом, сотовый телефон, также был упакован в бумажный конверт и опечатан аналогичным образом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, ею был проведен обыск по месту жительства ФИО15 обыск был начат ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 46 мин. В ходе обыска принимали участие ФИО166 ФИО15 и ФИО61, а также двое понятых. ФИО15 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен либо ограничен, а также иные предметы и документы, имеющие значение для расследования уголовного дела. ФИО15 пояснила, что дома имеются данные предметы и документы (л.д.).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО55 следует, что он состоит в должности уполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что неустановленное лицо, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно: в мессенджере «Telegram», имеющее ник-нейм 

<

адрес>» на канале «Легенда», разместило информацию о продаже сильнодействующих веществ: «Трамадол 100 мг» (10 таблеток) за 800 рублей, «ФИО22 150 мг» (14 таблеток) за 1200 рублей, «Лирика 75 мг» (14 таблеток) за 800 рублей. Указанные лица осуществляют сбыт указанных препаратов на территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации. Незаконный сбыт препаратов, указанные лица осуществляют при личной встрече с приобретателями, а также путем отправки указанных товаров курьерами, через агрегатор «Яндекс Go». Позже установлена личность - ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> также проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», с участием ФИО46 В результате проведенного оперативно – розыскного мероприятия, ФИО15 продала ФИО46 препарат «Трамадол». Далее было принято решение о задержании ФИО15, которое было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законом «Об оперативно – розыскной деятельности» вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении владельца интернет магазина в мессенджере «Телеграм» «I am Legend Чат», то есть ФИО15 проживающей по адресу: г. 

<

адрес>. Оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено за адресом проживания ФИО15: 

<

адрес>. Данное ОРМ «Наблюдение» проводили ФИО54, ФИО59, ФИО60 и он. В ходе мероприятия установлено, что около 16 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 совместно с мужчиной, позже установлено - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вышла из адреса проживания, сели в такси и улицами города направились в аптеку АО «Государственный аптечный склад», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 зашла в помещение аптеки, ФИО168 остался в машине. Спустя 5 минут она вышла из аптеки снова села в такси и автомашина проследовала в здание торгово – развлекательного комплекса «Родник», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО15 и ФИО167 находилась в здании около 2-х часов. Наблюдение за ФИО15 и ФИО169 велось непрерывно, с поля зрения они не выходили. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 15 мин ФИО15 совместно с ФИО170 вышли из здания комплекса «Родник», где ФИО15 подошла к автомобилю марка машины государственный регистрационный № регион, и передала водителю полимерный сверток с содержимым, после чего данный автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. За данным автомобилем проведение оперативно – розыскного мероприятия осуществляли ФИО54 и ФИО60, а он и ФИО59 продолжил проведение ОРМ «Наблюдение» за ФИО15 и ФИО171 в торговом комплексе «Родник». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», установлено, что автомобиль марка машины государственный регистрационный знак № регион улицами города проследовал к дому № по 

<

адрес>, где остановился. После чего водитель данного автомобиля вышел и подошел ко второму подъезду указанного дома. В это время из подъезда 2 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышел мужчина, одетый в темную футболку и темные шорты. Позже установлена его личность - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 35 мин ФИО54 и ФИО60 задержали водителя автомобиля марка машины государственный регистрационный знак № регион с ФИО13 и доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Была установлена личность водителя - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В это время ФИО59 и он, находясь в торгово – развлекательном комплексе «Родник», осуществляли наблюдение за ФИО15 и ФИО172 которые посещали различные магазины указанного комплекса. В 20 час 05 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО173. были задержаны и доставлены в здание УНК. Далее было принято решение о досмотре ФИО13 Досмотр ФИО13 проводил оперуполномоченный ФИО60 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО13 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО13 сказал, что имеет препарат, содержащий сильнодействующее вещество «Лирика». В ходе досмотра у ФИО13 обнаружено и изъято: сотовый телефон с 2 сим – картами, ключи, почтовый полимерный пакет с содержимым. Пакет не вскрывался, был упакован в полимерный файл – пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Телефон и ключи не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также было принято решение о досмотре ФИО176. Досмотр ФИО175. проводил ФИО54 Досмотр начат ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 05 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО220 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО177 пояснил, что указанных предметов не нет. В ходе досмотра у ФИО174. ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее было принято решение о досмотре ФИО15, досмотр которой проводила ФИО57 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 15 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО3 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО15 пояснила, что имеет препараты, содержащие сильнодействующее вещества, которые она хранила при себе для сбыта. После чего, в ходе личного досмотра у ФИО15 изъято: рецепт на препарат «Pregabalin 0,3», закрытая коробка с основной надписью «Лирика 300мг», распакованная коробка с основной надписью «Лирика 300мг», внутри которой 3 блистера с капсулами, 4 коробки с основной надписью «Трамадол 100мг», 12 полимерных конвертов почтовых, связка ключей 6 штук и брелок, паспорт на имя ФИО15, сотовый телефон «Ксиаоми» с 2 сим-картами оператора связи «Теле2» абонентские номера: №. В ходе досмотра коробка с основной надписью «Лирика 300мг», коробка с основной надписью «Лирика 300мг», с 3 блистера с капсулами, 4 коробки с основной надписью «Трамадол 100мг», упакованы в полимерный файл пакет, горловину которого перевязали, опечатали фрагментом бумаги с оттисками печатей, где сделана пояснительная надпись и участвующие лица расписались, 12 полимерных конвертов почтовых упакованы в бумажный конверт, опечатан аналогичным образом, сотовый телефон, также был упакован в бумажный конверт и опечатан аналогичным образом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее было принято решение о производстве обыска по месту жительства задержанных ФИО15, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обысков у указанных лиц были изъяты препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а также рецепты, печати и штампы. Также мне известно, что ФИО15 отправила в 

<

адрес> посылки с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества (т. 8 л.д. 20-27).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО59 следует, что он состоит в должности уполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что неустановленные лица, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram», осуществляют незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, под ник – неймом 

<

адрес> Далее в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что лицо, использующее ник – нейм ФИО179», является ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 и ФИО15 территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации осуществляли незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества «Трамадол», «ФИО22» и «Лирика» при личной встрече с приобретателями, путем отправки указанных препаратов курьерами, через агрегатор «Яндекс Go», а также пользуясь услугами АО «Почта России», путем отправки почтовых отправлений. Также в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных по абонентским номерам№, пользователями является ФИО15 установлено, что данные препараты, указанные лица приобретали по поддельным рецептам в аптеках АО «Областной аптечный склад», расположенных по адресам: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> также проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», с участием ФИО46 В результате проведенного оперативно – розыскного мероприятия, ФИО15 продала ФИО46 препарат «Трамадол». Далее было принято решение о задержании ФИО15, которое было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с законом «Об оперативно – розыскной деятельности» вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении владельца интернет магазина в мессенджере «Телеграмм» 

<

адрес> есть ФИО15 проживающей по адресу: 

<

адрес> Оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено за адресом проживания ФИО3: 

<

адрес>. Данное ОРМ «Наблюдение» проводили он, ФИО54, ФИО60 и ФИО55 В ходе мероприятия установлено, что около 16 час. 00 мин. ФИО15 совместно с мужчиной, позже установлено - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. вышли из адреса проживания, сели в такси и улицами города направились в аптеку «Государственная аптека», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 зашла в помещение аптеки, а ФИО182 находился в такси. Спустя 5 минут ФИО15 вышла из аптеки села в такси и проследовала в здание торгово – развлекательного комплекса «Родник», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где находилась около 2-х часов. Наблюдение за ФИО15 и ФИО219 велось непрерывно, с поля зрения они не выходили. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут ФИО15 совместно с ФИО184. вышли из здания комплекса «Родник», где ФИО15 подошла к водителю автомобиля марка машины государственный регистрационный № регион, и передал водителю полимерный сверток с содержимым, после чего данный автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. За данным автомобилем проведение оперативно – розыскного мероприятия осуществляли ФИО60 и ФИО54, а он продолжил совместно с ФИО55 проведение ОРМ «Наблюдение» за ФИО15 и ФИО185 в торговом комплексе «Родник». От оперуполномоченных ФИО60 и ФИО54 ему стало известно, что автомашина ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, установлено, что она улицами города проследовала к дому № по 

<

адрес>, где остановилась. После чего водитель данного автомобиля вышел из него и подошел ко второму подъезду указанного дома. В это время из подъезда 2 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышел мужчина, одетый в темную футболку и темные шорты. Позже установлена его личность - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было принято решение о задержании водителя автомобиля и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 40 мин указанные лица задержаны. Была установлена личность водителя автомобиля марка машины государственный регистрационный знак № регион - ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он совместно с ФИО13 доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В это время он совместно с ФИО55, находясь в торгово – развлекательном комплексе «Родник», осуществляли наблюдение за ФИО15 и ФИО40 В.И., которые посещали разные магазины указанного ТРК. Ими было принято решение о задержании указанных лиц, и в 20 час 05 мин ФИО15 и ФИО188. были задержаны и доставлены в здание УНК. Далее было принято решение о досмотре ФИО13 Досмотр ФИО13 проводил оперуполномоченный ФИО60 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО13 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО13 сказал, при нем имеется препарат, содержащий сильнодействующее вещество «Лирика». В ходе досмотра у ФИО13 обнаружено и изъято: сотовый телефон с 2 сим – картами, ключи, почтовый полимерный пакет с содержимым. Пакет не вскрывался. Данный пакет был упакован в полимерный файл – пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. Телефон и ключи не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Также было принято решение о досмотре ФИО191 Досмотр ФИО189. проводил оперуполномоченный ФИО54 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 05 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО186 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО190 пояснил, что указанных предметов нет. В ходе досмотра у ФИО187. ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее было принято решение о досмотре ФИО15, досмотр которой проводила ФИО57 Досмотр был начат ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 15 мин. Были приглашены понятые. Перед досмотром ФИО3 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен или ограничен. ФИО15 пояснила, что имеет препараты, содержащие сильнодействующее вещество, которые она хранила при себе для сбыта. После чего, в ходе личного досмотра у ФИО15 изъято: рецепт на препарат «Pregabalin 0,3», закрытая коробка с основной надписью «Лирика 300мг», распакованная коробка с основной надписью «Лирика 300мг», внутри которой 3 блистера с капсулами, 4 коробки с основной надписью «Трамадол 100мг», 12 полимерных конвертов почтовых, связка ключей 6 штук и брелок, паспорт на имя ФИО15, сотовый телефон «Ксиаоми» с 2 сим-картами оператора связи «Теле2» абонентские номера: №. В ходе досмотра коробка с основной надписью «Лирика 300мг», коробка с основной надписью «Лирика 300мг», с 3 блистера с капсулами, 4 коробки с основной надписью «Трамадол 100мг», упакованы в полимерный файл пакет, горловину которого перевязали, опечатали фрагментом бумаги с оттисками печатей, где сделана пояснительная надпись и участвующие лица расписались, 12 полимерных конвертов почтовых упакованы в бумажный конверт, опечатан аналогичным образом, сотовый телефон, также был упакован в бумажный конверт и опечатан аналогичным образом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, по месту жительства ФИО15 проведен обыск, который был начат ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 30 мин. В ходе обыска принимали участие ФИО4, ФИО3, ФИО3, а также двое понятых. Обыск проводил оперуполномоченный ФИО54, от которого ему стало известно, что ФИО3 предложено добровольно выдать предметы, оборот которых запрещен либо ограничен, а также иные предметы и документы, имеющие значение для расследования уголовного дела. ФИО3 пояснил, что дома имеются указанные предметы и документы. Далее в ходе обыска обнаружено и изъято: 8 рецептурных бланков, 8 полимерный упаковок с надписью «Почта России», 3 пустые коробки с основной надписью «Трамал ретард», пустая конвалюта с основной надписью «Лирика», пустая конвалюта с основной надписью «ФИО22». Из компьютерного стола изъято: 5 рецептурных бланка, 2 пустые коробки с основной надписью «Лирика 300мг», 1 пустая коробка с основной надписью «ФИО22-Рихтер150мг», и пустой блистер с основной надписью «ФИО22-Рихтер150 мг», 2 на кресле - 2 рецептурных бланка. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Опрос» установлено, что ФИО15 осуществила отправку препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, с сокрытием внутри почтовых отправлений с потовыми идентификаторами №, № в 

<

адрес>. В связи с чем, он и ФИО54 убыли в командировку в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в почтовых отделениях № по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 50 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в почтовом отделении 

<

адрес>, было обследование почтового отправления с идентификатором №, которое в дальнейшем изъято. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 50 мин по местному времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в почтовом отделении № по адресу: 

<

адрес>, было обследование почтового отправления с идентификатором №, которое в дальнейшем изъято л.д.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 15 час 00 мин до 15 час 05 мин сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был досмотрен ФИО46 перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», запрещенных предметов обнаружено не было, у ФИО46 в карманах одежды находятся ключ от автомобиля и банковская карта Альфа банка л.д.

- протоколом осмотра и вручения денежных купюр, лицу участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 15 час 10 мин до 15 час 20 мин сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> вручили ФИО46 в служебном кабинете №, расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрены денежные купюры всего на сумму 3200 рублей л.д.

- протоколом добровольной выдачи сильнодействующих или ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21 час 05 мин до 21 час 15 мин ФИО46 находясь у магазина «Теорема» по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, добровольно выдал 4 блистера с таблетками, упакованными в запаянный полимерный пакет серого цвета л.д.

- заключением специалиста (Н-№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в виде 40 таблеток круглой формы в 2 коробках содержит трамадол (трамал) (П+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), который отнесен к сильнодействующим веществам. Масса одной таблетки составляет 0,49 

<

адрес> общая масса представленных на исследование веществ, содержащих сильнодействующее вещество трамадол, составляет 19,6 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,08 г. представленного вещества (л.д.

- акт по результатам оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого неустановленное лицо в мессенджере «Telegram», имеющее ник-нейм «@zef_g», разместило информацию о продаже сильнодействующих веществ: «Трамадол 100мг» за 700 рублей, «ФИО22 300мг» за 1400 рублей, «Лирика 300мг» за 1500 рублей. В ходе создания искусственных условии и их контроля, необходимых для документирования преступной деятельности неустановленного лица, была осуществлена переписка с использованием личного мобильного телефона ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая дала добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» и выступила в роли приобретателя сильнодействующих веществ. ФИО17 со своего личного мобильного телефона «Redmi А1+» с установленным на нем приложением мессенджера «Telegram», ник-нейма «@aliskakissal 74», абонентского номера № привязанного к данному аккаунту в кабинете № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от неустановленного лица, имеющему никнейм «@zef_g» с вопросом, что заказывать и какой адрес, далее осуществила отправку сообщения в мессенджере «Telegram», неустановленному лицу, имеющему ник-нейм «@zef_g» о наличии «Трамадола». ФИО17 задала вопрос о наличии трех блистеров и способе оплаты сумму 2100 рублей, далее неустановленное лицо, имеющему ник-нейм «@zef_g» сообщил, что стоимость будет 3000 (три тысячи) рублей за 3 блистера. Неустановленное лицо отправило Неустановленное лицо отправило сообщение для оплаты заказа необходимо перечислить денежные средства на Qiwi №, после оплаты отправить чек ему и написать состав заказа. ФИО17 написала, что в ближайшее время переведет денежные средства и спросила цену за доставку, отправив адрес для доставки: 

<

адрес>. Неустановленное лицо повторно написала ФИО17 сообщение с вопросом о продаже. На что ФИО17 ответила, что отправляет денежные средства.

Перед вручением ФИО17 денежных средств в общей сумме 3000 рублей в отношении нее был проведен личный досмотр старшим оперуполномоченным майором полиции ФИО62. В ходе личного досмотра ФИО17 запрещенных или ограниченных в свободном обороте веществ, предметов и денежных средств не обнаружено. После чего ФИО17 в сопровождении сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, направилась в отделение «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с помощью банковского терминала внесла врученные ей денежные средства в общей сумме 3000 рублей на свою банковскую карту «Сбербанк» №. Во время следования до отделения «Сбербанк» ФИО17 ни с кем не встречалась и ни от кого не получала какие- либо вещества, предметы и денежные средства. После поступления денежных средств на банковский счет «Сбербанк» ФИО17 16 час 50 мин (14 час 50 мин московское время) ДД.ММ.ГГГГ, осуществила со своего мобильного телефона «Redmi А1+» с установленным на нем приложением «Сбербанк», перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту Qiwi № и отправив скриншот о перечислении денежных средств за три блистера «Трамадола» с адресом доставки 

<

адрес> в 

<

адрес>. Неустановленное лицо, так же попросило написать абонентский номер для связи с курьером. ФИО17 ответила, указав свой абонентский №. В 17 час 06 мин ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, отправило сообщение от том что, что курьер выехал к месту доставки на автомобиле Тойота. После чего ФИО17 проследовала по улицам 

<

адрес> с сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и стала ожидать курьера у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время движения по улицам 

<

адрес> ФИО17 постоянно находилась под наблюдением сотрудников УНК ГУ МВД по 

<

адрес>, ни с кем не встречалась и не принимала какие-либо предметы, вещества и денежные средства. В 17 час 35 мин ДД.ММ.ГГГГ подъехал курьер на автомобиле «Тойота корона» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. В 17 час 37 мин ДД.ММ.ГГГГ курьер передал ФИО17 полимерный пакет с заказанным веществом - трамадол (трамал). Далее ФИО17 проследовала обратно в каб. № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в добровольна выдала полимерный пакет серого цвета (пакет почтового отправления) с находящейся в нем черный бумажный лист в который были завернуты 3 (три) блистера по 10 таблеток в каждом, всего 30 таблеток с основной надписью «Трамал Ретад» 100 мг., 3 капсулы с основной надписью «Лирика» 300 мг., а также чек о зачислении денежных средств в сумме 3000 рублей на свою банковскую карту «Сбербанк», чек о переводе на сумму 3000 рублей на банковскую карту Qiwi №. №

- протоколом личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 час 30 мин до 15 час 00 мин сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в служебном кабинете № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, досмотрена ФИО17, перед проведением оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», запрещенных предметов не обнаружено и не изъято л.д.

- протоколом осмотра и вручения денежных купюр, лицу участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 час 00 мин до 16 час 19 мин сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО17 в служебном кабинете № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> переданы денежные средства на сумму 3000 рублей л.д.);

- протоколом добровольной выдачи сильнодействующих или ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 час 30 мин до 18 час 59 мин ФИО17 находясь по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала полимерный пакет серого цвета с надписью «Пионерская 3 89512509061» с содержащимися внутри с медицинским препаратом Трамадол (3 блистерами с 10 таблетками в каждом с надписью Трамал-Ретад) (серия № и 3 капсулы с основной надписью Лирика 300 (л.д.

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в состав представленных на исследование 30 таблеток из блистеров и фрагментов блистеров с маркировкой: «ТРАМАЛ ретард таблетки100 мг» входит трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), который отнесен у сильнодействующим веществам. Суммарная масса тридцати таблеток на момент их поступления на исследование составляет 9,64г. В состав представленных на исследование трех капсул из фрагмента блистера с маркировкой «ЛИРИКА 300 мг ФИО22 капсулы» входит прегабалин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса содержимого трех капсул на момент их поступления на исследование составляет 1,17г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,22 г. веществ из блистеров с маркировкой «ТРАМАЛ ретард таблетки100 мг», и суммарно 0,06 г веществ из блистера с маркировкой: «ЛИРИКА 300 мг ФИО22 капсулы», с точностью взвешивания до 0,01г. л.д.

- протоколом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 20 час 15 мин до 20 час 35 мин сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в служебном кабинете № здания УНК ГУ МВД России по Челябинской 

<

адрес> у ФИО15 обнаружено и изъято: рецепт на,, ,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на препарат Pregabalin 0,3; закрытая коробка с основной надписью Лирика 300мг; распакованная коробка с основной надписью Лирика 300мг, внутри которой 3 блистера с капсулами; 4 коробки с основной надписью Трамадол 100мг, 12 полимерных конвертов почтовых; связка ключей 6 шт. и брелок; паспорт; мобильный телефон марки «Ксиаоми С2» сим-картами № (л.д.

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО15, согласно которому в период с 01 час 46 мин по 02 час 28 мин по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: на балконе в шкафу – стопка бланков- рецептов, полимерный пакет в котором полимерные почтовые пакеты, печати в количестве 6 шт и подушка для штамповки «Инвитро-Урал», «врач ФИО6», «Для рецептов Инвитро-Урал», «Для справок, больничных листов, рецептов ООО неврологическая клиника доктора ФИО48, «Врач ФИО5», «неврологическая клиника доктора ФИО48»; три коробки с основной надписью «Трамадол100 мг» и полимерные конверты; упаковка с желатиновыми капсулами, банковская карта «Тинькофф» (л.д.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО46 содержит в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), который включен в список сильнодействующих веществ. Суммарная масса вещества составляет 19,52 граммов л.д.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрен сейф- пакет №, внутри которого находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО46 вещество, содержащее в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), который отнесен к сильнодействующим веществам, массой 19,12 граммов л.д.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены 12 полимерных почтовых пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 (л.д.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Xiaomi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 и два оптических диска, являющихся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на которых находятся копии файлов с данного мобильного телефона. А также осмотрены акт по результатам ОРМ «Оперативный эксперимент», рапорт по результатам ОРМ «Оперативный эксперимент». В ходе осмотра обнаружена информация подтверждающая причастность ФИО15 к сбыту сильнодействующих веществ, а именно переписки с пользователями в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram». В ходе осмотра телефона установлено, что в телефоне установлен мессенджер Telegram. В данном мессенджере ФИО82 имеет аккаунт «i am Legend God», юзернейм @Le33God, зарегистрированный на абонентский №. Кроме того, установлено, что аккаунт ФИО82 является участником чата «i am Legend Чат». Всего участников 2 325. Согласно материалам уголовного дела данный чат – это интернет-магазин по сбыту препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Для привлечения клиентов-потребителей-приобретателей в чате проводятся различные розыгрыши. У данного аккаунта ФИО82 есть группа, в которой состоит только она – «Меж Город». В данной группе за ДД.ММ.ГГГГ сохранена информация о заказах и заказчиках «лирики», а также «преги» и «фенибута». Также имеется канал «Отзывы о ЛЕГЕНДЕ». Сообщения прогружаются до ДД.ММ.ГГГГ. В данный канал ФИО82 пересылает отзывы, полученные от приобретателей препаратов с сильнодействующими веществами в интернет-магазине «Легенда» («i am Legend God»). В данном канале установлен запрет на осуществление снимков экрана. Последние отзывы от ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется контакт-приобретатель «Leks» @Liberte174, без абонентского номера (согласно материалам уголовного дела – это ФИО45) Согласно материалам уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого ФИО46 приобрел препараты, содержащие сильнодействующие вещества у пользователя аккаунта в Telegram «I am Legend God», то есть у ФИО15 Результаты данного ОРМ представлены в виде рапорта со скриншотами и также осматриваются. Согласно данному рапорту по результатам ОРМ и сохраненной в нем переписке: ДД.ММ.ГГГГ Московский спросил у ФИО82, что есть в наличии. Она ответила, что только трамадол и фенибут, трамадол стоит 800 рублей за лист, фенибут – 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 15-10 Московский заказал у ФИО82 приобретение 4 блистеров с таблетками трамадола, оплатил их в 16-08 путем перевода 3200 рублей на карту 5547 59*****7491 и направил чек ФИО82. После этого московский сообщил ей адрес, куда нужно его заказ доставить – 

<

адрес>. ФИО82 написала, что заказ приняла. Кроме того, в памяти телефона обнаружены смс-собщениях имеется множество сообщений от «YandexGo» о том, что к пользователю направляется курьер, либо о том, что курьер доставил посылку (л.д.);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Тинькофф Банк», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО15, выписка по данной банковской карте, выписка по банковской карте ПАО «Промсвязьбанк». В ходе осмотра установлено, счету № ПАО «Промсвязьбанк», открытому на имя ФИО2. К указанному счету выдана банковская карта с маской № (согласно материалам уголовного дела ФИО40 К.Е. указывала приобретателям сильнодействующих веществ переводить деньги за их приобретение на данную карту №). Время транзакции в выписке указано по Москве. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту почти ежедневно поступают денежные средства на суммы в основном в районе 3000 рублей (например №). Имеются также поступления на 7200 рублей и 9000 рублей. Источником поступлений указаны различные банковские карты, различных банков, либо указано, что пополнение через СБП (систему безналичных платежей) либо SBOL (сбербанк онлайн). После ДД.ММ.ГГГГ поступления денежных средств подобными суммами с подобной периодичностью прекратились. ДД.ММ.ГГГГ в 14-08 по Москве (то есть в 16-08) на карту поступило 3200 рублей (согласно материалам уголовного дела это перевод от ФИО46 за приобретение у ФИО40 К.Е. трамадола) л.д.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три оптических диска с результатами оперативно- розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15 в ходе осмотра установлено, что имеются разговоры с приобретателями препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, следующего содержания: ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 звонит в аптеку, где ей отвечает «ФИО26». ФИО82 спрашивает, можно ли забронировать что-нибудь. «ФИО26» отвечает, что трамадол только привезут сегодня, а прегабалина нет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в разговоре с «ФИО32» говорит, что она распространяет трамадол, и если нужно, может дать одну таблетку. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО197» интересуется у ФИО82, есть ли у нее «трехсотый» прегабалин. ФИО15 отвечает, что есть только 150. «ФИО207» уточняет у нее цену. Позже в тот же день «ФИО195» говорит, что ему надо пачку прегабалина. ФИО15 отвечает, что пачки нет. Договорились на завтра. Также обсуждают печати. ДД.ММ.ГГГГ с «ФИО206» ФИО15 также обсуждает прегабалин, его дозировку, цены. «конвалюту» с капсулами называют «лист». ДД.ММ.ГГГГ с «ФИО196» ФИО15 обсуждает, где купить трамадол. Говорит, что обошла несколько аптек. Называет аптеку на Новороссийской. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 звонит в аптеку, где ей отвечает «ФИО34». Обсуждают с ней тот факт, что ФИО15 бронировала для себя 2 пачки трамадола и что она за ними едет и не нужно их никому отдавать. «ФИО34» говори, что отдала только одну пачку «ФИО205 по его рецепту, а тот, что ФИО15 забронировала лежит и ждет ее. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 предалагет «ФИО209» купить у нее «лирику» «прям трехсотую». ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 звонит в аптеку, где у «ФИО26» просит забронировать для себя трамадол. Фармацевт отвечает ей, что есть только 50 трамадол. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в разговоре с «ФИО208» обсуждает, что лирика у нее пока есть, а выкупать ее поедет в понедельник, потому что сегодня в аптеке не «ее» фармацевт работает. «ФИО198» жалуется, что она не смогла купить лирику по поддельному рецепту. Обсуждают фармацевтов, негодуют, что некоторые из них не соглашаются продавать им препараты по поддельным рецептам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 говорит ФИО15, чтобы она перевела ему денег на покупку прегабалина и на товар дня. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 говорит «ФИО204», что даст ей трамадол, «лиру» и «прегу». Позже в тот же день ФИО15 спрашивает у «дины», где можно купить печати, потому что раньше она использовала рецепты, на которых поставила печати, пока жила с ФИО3, а сейчас он не дает ей свои печати. «ФИО203» предлагает «выхлопать» ФИО82. ДД.ММ.ГГГГ в разговоре с ФИО3 обсуждают покупку лирике в аптеке. ДД.ММ.ГГГГ в разговоре с «ФИО200» обсуждают прегабалин, печати. «ФИО199» хочет купить у ФИО15 прегабалин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 договаривается с ФИО3 о встрече, чтобы купить у него лирику. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 просит ФИО82 выкупить трамадол и прегабалин на Новороссийской, говорит, что она там договорилась. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО201 говорит ФИО15, что нашла девочку, которая хочет купить лирику. Из разговора следует, что ФИО15 ей из рук в руки продавать не будет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ в разговоре с «ФИО202» также обсуждают деятельность по подделке рецептов, приобретении на них трамадола и прегабалина и дальнейшем их сбыте. ДД.ММ.ГГГГ со «ФИО210» обсуждают, что ФИО15 должна обязательно выкупить прегабалин у «ФИО34», потому что уже договорилась с ней, и та никому его целый день не продает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 сказала «ФИО34» в аптеке, что то, что она забронировала пусть купит «ФИО211», а потом он ей отправит. ДД.ММ.ГГГГ в разговоре с «ФИО212 ФИО15 говорит, что ей в аптеке удается купить препараты, потому что у нее там знакомая. А так вообще-то их не просто купить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ договариваются с «ФИО214» о том, что кто-то готов купить у ФИО15 7 капсул «лирики» за 1200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО217» говорит ФИО15, что купит у нее прегабалин. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО215» говорит ФИО15, что купит у нее трамадол. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО34» препараты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обсуждает с «ФИО213», что хочет попробовать покупать сильнодействующие вещества в других аптеках, на АМЗ, ЧМЗ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 сказала «ФИО216», что уже дописала рецепты и идет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забронировала в аптеке у «ФИО26» трамадол и прегабалин л.д.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона XIAOMI REDMI 12 Lite (2203129G) IMEI 1: №, IMEI 2: № обнаружены файл содержащий работу пользователя в приложении «Avito», файлы, содержащие работу пользователя через интернет- браузер «Google Chrоme», файлы, содержащие работу пользователя через интернет- браузер «Mail.Ru», файл, содержащий контакты, звонки и переписку пользователя через приложение «Telegram», файл, содержащий контакты, звонки и переписку пользователя через приложение «Viber», файл, содержащий контакты, звонки и переписку пользователя через приложение «Whatsapp», файл, содержащий контакты, звонки и переписку пользователя через приложение «Вконтакте», файл, содержащий информацию о местоположении устройства, файл содержащий телефонные контакты, файлы пользователя, содержащие аудиозаписи, видеозаписи, документы и изображения, файл содержащий аккаунты и пароли пользователя, файл содержащий заметки пользователя, файл содержащий смс- сообщения, файл содержащий телефонные вызовы, файл содержащий работу пользователя в приложении «Яндекс GO» л.д.

При этом суд не принимает в качестве доказательств по уголовному делу представленные рапорта и сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности, поскольку ст. 89 УПК РФ запрещает использование в процессе доказывания результатов оперативно-розыскной деятельности, если они не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

При этом основания и порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий регулируются не уголовно-процессуальным законодательством, а Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», получение результатов этой деятельности проходит в иных формах, нежели собирание доказательств. С учетом изложенного, положение о соответствии результатов ОРД требованиям, предъявляемым к доказательствам, во многих случаях невыполнимо. Таким образом, сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности не могут быть отнесены к доказательствам по уголовному делу, поскольку отражают субъективное восприятие должностных лиц правоохранительных органов полученной информации.

Кроме того, в силу положений ст. 74 УПК РФ рапорт не является доказательством по уголовному делу, в соответствии со ст. ст. 140, 143 УПК РФ рапорт об обнаружении признаков преступления является поводом для возбуждения уголовного дела.

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимой при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимой ФИО1, о доказанности ее вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимой, суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении описанных судом преступных действий.

Своими действиями ФИО1 совершила три преступления, предусмотренные:

ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (два преступления);

ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (одно преступление).

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает заключения экспертов. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, специальность – исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

Учитывая указанные обстоятельства, квалифицирующие признаки в части размеров сильнодействующих веществ, нашли свое подтверждение.

Обстоятельства, время и место совершения преступлений, характер поведения, конкретные действия подсудимой ФИО1, направленность ее умысла, и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимой трех преступлений, предусмотренных, ч.3 ст. 234 УК РФ.

ФИО22 и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к сильнодействующим веществам. Согласно данному Списку «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, включены в вышеуказанный список».

На основании «Крупных размеров сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) массой 14,88 грамма, массой 19,6 грамма, относится к крупному размеру; количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество прегабалин массой 39,2 грамма, не относится к крупному размеру; количество вещества, содержащего сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) массой 69,46 грамма, относится к крупному размеру.

За основу приговора суд берет показания подсудимой ФИО1, свидетелей ФИО54, ФИО57, ФИО55, ФИО59, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, которые последовательны и не противоречащие, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимой судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

Изъятые по делу предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и осмотрены в протоколах, где зафиксировано хранение их в упакованном состоянии.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимой, ее желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: полное признание подсудимой своей вины в совершении преступлений на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче последовательных показаниях подсудимой в период всего расследования по делу, которые имели существенное значение в доказывании ее вины; наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; положительные характеристики на ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Кроме того, назначая ФИО1 наказание, суд учитывает ее возраст, состояние здоровья, семейное положение, характерологические особенности ее личности, а также конкретные обстоятельства дела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ (3 преступления), и высокой степени их общественной опасности, учитывая, что в настоящее время борьба за здоровье населения и общественную безопасность, является основанным направлением гармонизации функционирования жизни общества, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений против здоровья населения, считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренный ч.3 ст. 69 УК РФ, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 234 УК РФ, также использование принципа полного сложения наказаний, предусмотренного ч.3 ст. 69 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Согласно с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 234 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В соответствии со ст.ст. 104.1 и 104.2 УК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход государства 12 600 руб., полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 234 УК РФ.

Вопрос с вещественными доказательствами разрешается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ, при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела; предметы и документы, не представляющие материальной ценности, подлежат уничтожению; предметы и документы, находящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в уголовном дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года, за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на четыре года. 

Обязать условно осужденного в силу ч.5 ст. 73 УК РФ – не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 12 600 рублей и обратить их в доход государства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещ.доки. – уничтожить;

- вещ.доки. – уничтожить; 

- мобильный телефон «Redmi 9A», имей № и № с двумя сим-картами Теле 2 № и №, сотовый телефон «Iphone 7» имей №, вернуть по принадлежности ФИО3, в случае отказа в принятии – уничтожить;

- мобильный телефон «Iphone XR» имей № и № с сим-картой с абонентским номером №, вернуть по принадлежности ФИО75, в случае отказа в принятии – уничтожить;

- сотовый телефон «Xiaomi» имей № и № с сим-картами с абонентскими номерами №, вернуть по принадлежности ФИО15, в случае отказа в принятии – уничтожить;

- сотовый телефон «Honor 10X Lite» имей № и №, с сим-картами с абонентскими номерами №, вернуть по принадлежности ФИО13, в случае отказа в принятии – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Шершикова И.А.